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Kehitin autistisille kehitysvammaisille työ- ja päivätoimintakeskuksen, palvelu-
muotoilua hyödyntäen. Hyödynsin myös tuplatimantti mallia työtä tehdessäni 
ja suunnitellessani. Palvelumuotoilu näkyi suunnittelussa ammatillisten ohjaa-
jien keskinäisenä suunnitteluna ja erilaisten työmenetelmien pohdintana. Tu-
levaisuudessa, kun asiakas tulee toimintaan, hyödynnämme asiakkaan omaa 
tahtoa töiden suunnittelussa.  
 
Tärkeintä tässä työssä on ammattitaitoiset ohjaajat, jotka osaavat toimia autis-
tisten kehitysvammaisten kanssa ja kuunnella heidän tarpeitaan. Tuplatimant-
tia hyödyntäen saimme raamit ja visuaalisen kosketuksen jokaista työvaihetta 
kohden. Osasimme kaventaa tiedon haun oikeaan suuntaan ja näin ollen 
saimme tehtyä toimivan rungon, jota työ- ja päivätoiminta lähtee toteuttamaan 
asiakkaita kuunnellen. 
 
Autismi on pääosassa työssäni ja työ- ja päivätoiminta kehitysvammaisille. Ku-
vaan erilaisia autismin osa-alueita ja mitä on hyvä huomioida autististien kehi-
tysvammaisten kanssa. Kerron yleisesti työtoiminnasta ja päivätoiminnasta. 
Kyseessä on toiminnallinen opinnäytetyö, joka on työelämälähtöinen koko-
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käyttämisessä ja toiminnan kehittäminen on jatkuvaa. Tämän kaltainen palvelu 
tuo autisteille tunteen heidän välittämisestänsä, kuuntelemisesta ja tarpeiden 
huomioimisesta. Autistiset kehitysvammaiset saavat usein syrjintää, erilaisten 
käyttäytymismalliensa vuoksi. Tämän kaltaisella työ- ja päivätoimintakeskuk-
sella asiakkaat saavat positiivisia kokemuksia ja alkavat voimaan henkisesti 
hyvin ja kotiutuessa tämä heijastuu loppupäivään. 
 
Avainsanat: Autismi, Autisminkirjo, Kehitysvammaisuus, Palvelumuotoilu, 
Tuplatimantti, Työtoiminta, Päivätoiminta 
  



 

ABSTRACT 
 
Tuomola, Rebecca: A work and day centre for autism counselling, develoment 
plan 
Master’s thesis 
Master’s degree in Social and Health Sciences 
May 2024 
Number of pages: 56 
 
I developed a work and day centre for people with autism and developmental 
disabilities, using wrap-around design. I also used the double diamond model 
in my work and design. The service design was reflected in the design as a 
mutual planning between the professional supervisors and in the reflection on 
different working methods. In the future, when a client comes into the work, we 
will use the client's own will in the design of the work.  
 
The most important thing in this work is to have professional supervisors who 
know how to work with and listen to the needs of people with intellectual disa-
bilities. Using a double diamond, we were able to get a framework and a visual 
touch for each stage of the work. We were able to narrow down the search for 
information in the right direction, and thus we were able to create a workable 
framework that the work and day activities will start to implement by listening 
to their clients. 
 
Autism is the main focus of my work and work and day activities for people 
with intellectual disabilities. I describe the different aspects of autism and what 
is good to consider with people with developmental disabilities who have au-
tism. I will describe work and day activities in general. This is a functional the-
sis, which is a work-based unit. 
 
This thesis provides the theoretical basis for using a new approach and the 
development of the activity is continuous. This type of service gives people 
with autism a sense of being cared for, listened to and having their needs met. 
Autistic people with intellectual disabilities are often discriminated against be-
cause of their different behavioural patterns. In a work and day centre like this, 
clients have a positive experience and start feeling good mentally, and when 
they leave home this is reflected at the end of the day. 
 
Keywords: Autism, Autism spectrum, Autism book, Developmental disability, 
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1 JOHDANTO 

Ajatus tähän työhön lähti omasta organisaatiostani. Olen työskennellyt vastaa-

vana ohjaajana kehitysvammaisten työ- ja päivätoimintayksikössä nyt kymme-

nen vuotta. (Luvimarika Oy). Meillä pajalla on eritasoisia ja eri diagnooseilla 

olevia kehitysvammaisia aikuisia asiakkaita. Autisminkirjon asiakkaita löytyy 

muutamia ja heidän kanssaan on ihan omat tavat toimia ja ohjata. 

 

Autisminkirjon tieto on lisääntynyt viime vuosikymmenillä valtavaa vauhtia. On 

tullut erilaisia ohjelmia autisminkirjon nuorista ja lapsista sekä erilaisia lehti jul-

kaisuja aiheesta, ja nämä ovat lisänneet tietoa asiasta ja kiinnostusta autismia 

kohtaan. Autisminkirjo aiheena on noussut kiinnostuksen kohteeksi ympäri 

maailmaa. Tutkimustieto ja kirjallisuus autismista on näin ollen lisääntynyt. 

(Kontu, 2022, s.27–28.) 

 

Tiedän olevan vastaavanlaisia ryhmiä työ- ja päivätoimintojen sisällä. Meidän 

jo oleva yksikkö on sen verran pieni, että tällaisen ryhmän tuominen sinne ei 

ole järkevää, koska ryhmäkoko jäisi pieneksi. Siksi tuli ajatus kokonaan uuden 

työ- ja päivätoimintakeskuksen perustamisesta kehitysvammaisille, autismin-

kirjon ihmisille. Näin saadaan koko työ- ja päivätoimintakeskus vastaamaan 

autismin tuomiin haasteisiin. 

 

Työ- ja päivätoiminta on tänä päivänä monessa paikassa suhteellisen saman-

laista, sen työt painottuvat tekstiili-, puu- ja alihankintatyöhön. Itselläni on aina 

ollut johtavana ajatuksena asiakkaan oma mielenkiinto ja ajatus työstä, jota 

haluaa tehdä.  (Verneri.net, työtoiminta.) Minä neurotyypillisenä kykenen opis-

kelemaan minua kiinnostavaa ammattia ja tekemään elämässä asioita, joita 

itse haluan tehdä ja joista pidän. Kehitysvammaisella ei taas ole sellaista mah-

dollisuutta toimia elämässään. Näin ollen työtoiminnassa annamme asiak-

kaalle päätösvallan, mitä hän haluaa tehdä. Jos valinta on kovin vaikeaa, 
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voimme ohjaajana antaa hänelle vaihtoehtoja, joista hän pitää. Esimerkkinä: 

virkkaaminen, piirtäminen vai lautapelit, näin asiakas voi valita mitä haluaa tä-

nään tehdä. Näistä tekemisistä ja hänen valinnoistaan räätälöidään päivän 

kulku hänen omalle taululleen, ja nämä tekemiset tulevat tietoomme ensi haas-

tattelusta ennen kuin työ on alkanut. 

 

Pitkään pohdimme menetelmää, joka tukisi tätä palvelua parhaiten. Yhdessä 

toisten ohjaajien kanssa päädyimme palvelumuotoilun hyödyntämiseen suun-

nitellessa työ- ja päivätoimintakeskusta. Tämän menetelmän avulla saamme 

hyödynnettyä asiakkaiden omat kokemukset ja mieltymykset parhaiten. Siispä 

lähdemme lähestymään työ- ja päivätoimintakeskuksen perustamista palvelu-

muotoilu menetelmää hyödyntäen ja asiakasta kuunnellen. (Palvelumuotoilu 

Palo n.d.) 

 

Palvelumuotoilussa on tarkoituksena luoda palvelu käyttäjäystävällisemmäksi 

niin, että palvelu on käyttäjälle sopivaa ja tuottaa näin ollen hyvän asiakasko-

kemuksen. Palvelumuotoilussa pyritään tekemään palvelusta käyttäjälle sopi-

vampi ottaen kokonaisvaltaisesti huomioon asiakaan tarpeet ja toiveet. (Turun 

yliopisto, 2019.)  
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on suunnitella kehitysvammaisten työ- ja päivä-

toimintakeskus, jossa autismiohjaus on avainasemassa. Organisaatio, jolle to-

teutan suunnitelman, on Luvimarika Oy. Kyseessä on toiminnallinen opinnäy-

tetyö, joka on työelämälähtöinen ja työmenetelmänä käytetään palvelumuotoi-

lua, jonka tarkoituksena on suunnitella ja toteuttaa palveluja yhteiskehittämi-

sen keinoin. Tuloksena syntyy uusi palvelu, joka on suunniteltu vastaamaan 

asiakkaiden tarpeita.(Palvelumuotoilu Palo, n.d.) 

 

Kehittämistarve on noussut autismitiedon lisääntymisen myötä. 2000-luvulla 

on autismidiagnoosit ja -tieto kasvanut ja autismiohjauksesta on tullut yleinen 

sana yhteiskunnassa. Työ- ja päivätoiminta, jota suunnittelen, palvelee kehi-

tysvammaisia, joilla on diagnoosina lisäksi autismi tai maininta autismiohjauk-

sen hyödyistä. Tutkimustieto autismista on lisääntynyt ja vaikuttaa kaikkien 

alojen tutkimuskirjallisuuden lisääntymiseen ja niiden saatavuuden parantumi-

seen. Autismikirjo aiheena on alkanut kiinnostaa eri alojen tutkijoita ympäri 

maailmaa. (Kontu, 2022.) 

 

Tämän työn tavoitteena on lisätä tietoisuutta autismiohjauksen menetelmistä 

ja hyödyistä. On tärkeää tiedostaa, miten esimerkiksi sisustus vaikuttaa autis-

tisen kehitysvammaisen arkipäivään ja kuormittumiseen, miten saadaan kuor-

mittuminen vähenemään, miten ohjata niin, ettei provosoi toista ja miten tue-

taan toiminnanohjausta. 

 

Kehittämiseen osallistuvat organisaation sisällä olevat henkilöt eli ohjaajat, 

joilla kaikilla on vankka kehitysvammapuolen osaaminen ja kosketus autismiin. 

Pyrimme tekemään toimivan keskuksen ja ohjeistuksen autismikirjo huomioon 

ottaen. Kokeilemme käytännössä ja muutamme tarvittaessa ohjausmetodeja, 

yksilöt huomioiden. 
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Työtoiminnan sisältöjä pitäisi kehittää siten, että työtoiminnasta on mahdollista 

saada työllistymisessä tarvittavaa tukea. Päivätoiminnassa yksi tärkeimmistä 

asioista on sosiaalisuus muiden ihmisten kanssa. (Työ ja työtoiminta, 2023.) 

3 ORGANISAATION KUVAUS 

Suunnittelen uuden palvelun Luvimarika Oy:lle, joka on vuonna 2012 perus-

tettu perheyritys. Yrityksen omistaa 4 henkilöä, joista yksi olen minä itse. Yritys 

tarjoaa sosiaalialan palveluita, tällä hetkellä toiminnassa on kehitysvammais-

ten työ- ja päivätoimintapaja; Länskärinpaja. (Luvimarika Oy.) 

 

Lisäksi yritys tarjoaa seksuaalineuvontaa, ratkaisukeskeista kuvataideterapiaa 

ja nepsy-valmennusta. Nepsy on lyhenne neuropsykiatrisista häiriöistä. Tässä 

yhteydessä ohjaajalla on siis koulutus neuropsykiatristen häiriöiden huomioi-

miseen ihmisen arjessa ja erilaisia ohjaus metodeita ihmisille, joilla on nepsy. 

(Luvimarika Oy.) 

 

Asiakkaat työ- ja päivätoimintaan ohjautuvat hyvinvointialueiden kautta. Asiak-

kaat saattavat olla perhehoidossa kunnassa, jossa toimintaa järjestetään, sil-

loin maksajana on asiakkaan hyvinvointialue, johon kuuluu hänen kotikun-

tansa. Perhehoito ei ole maakunta sidonnainen. Esimerkiksi; Pirkanmaan hy-

vinvointialueelta voidaan sijoittaa kehitysvammainen Satakunnan hyvinvointi-

alueelle perhehoitoon. Osa asiakkaista asuu asuntoloissa tai vanhempien 

kanssa edelleen kotona. Eli lyhykäisyydessään hyvinvointialueet ostavat pal-

velun meiltä, jos kunnallisissa ei ole tilaa tai matka kunnalliseen toimintaan on 

todella pitkä.  

 

Länskärinpaja on toiminut nyt yksitoista vuotta. Minä itse olen toiminut pajan 

vastaavana ohjaajana koko tämän ajan. Paja on pieni kodinomainen työ- ja 

päivätoimintayksikkö, jossa perehdytään asiakkaiden omiin osaamisiin ja mitä 

työtä he itse haluavat tehdä. Länskärinpajalla harjoitellaan arjen askareita, 
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siivoamista, ruuanlaittoa ja omakotitalon ylläpitämistä, puutarhan hoitoa ja 

hauskaa yhdessä oloa. Pääasia pajalla on mielekäs työpäivä ja mukavat työ-

kaverit.  

 

Asiakkaita on 12, jotka käyvät eri viikonpäivinä. Kaikkina viitenä päivänä käy 

kuusi asiakasta, neljänä päivänä käy kaksi asiakasta ja kolmena päivänä käy 

kolme asiakasta. Asiakkaat ovat kaikki kehitysvammadiagnoosilla, joillakin on 

lisäksi autismia, kommunikoinnin ongelmia ja Downin- syndroomaa. Pajan 

keittiö määrittää asiakasmäärän päivässä, joka on 12 asiakasta. Joten päivät 

on räätälöity niin, ettei tuo 12 asiakasta ylity yhtenäkään päivänä. Joinain päi-

vinä on siis 11 asiakasta, seuraavana saattaa olla 9 asiakasta ja yhtenä päi-

vänä on 8 asiakasta, ellei tule poissaoloja tai muuten siirretä asiakkaan päiviä. 

 

Yrityksellä oli toiminnassa 7 vuotta iltapäiväkerho erityistä tukea tarvitseville 

lapsille. Valitettavasti tämä jouduttiin lopettamaan lasten vähäisen lukumäärän 

takia. Kuitenkin tästä iltapäivätoiminnasta jäi omakotitalo tyhjilleen, vailla toi-

mintaan. Tämä tulisi siis olemaan konkreettisesti se paikka, missä tulevaa toi-

mintaa tultaisiin toteuttamaan. 

 

Omakotitalo on iso, josta löytyy kolme makuuhuonetta, ruokailutila, keittiö ja 

iso olohuone. Lisäksi löytyy kaksi wc-tilaa, joista toinen on inva-wc:ksi muo-

kattu. Lisäksi löytyy iso vaatehuone. Kiinteistö sopii hyvin autismiohjaukseen 

painottuvan pajan käyttöön. Piha on suuri ja aidattu, jossa ulkoilu ja pihapelien 

pelaaminen onnistuu hyvin. Talo sijaitsee päättyvän kadun lähes päässä. 

Sieltä pääsee hyvin tekemään pieniä kävelylenkkejä moneen suuntaan. Lu-

vian keskustaan ja kauppoihin on matkaa noin 2 kilometriä.  

 

Paikan sisustus ja toiminta tullaan suunnittelemaan niin, että se tukee autis-

miohjausta ja helpottaa autistien kuormituksen vähentymistä. Palvelumuotoi-

lun avulla luodaan palvelusta toimiva, laadukas ja aidosti kestävä toiminta. Yti-

messä on asiakasymmärrys ja asiakkaan kokemukset palvelusta. Palvelu-

muotoilun suuri vahvuus ja ero muihin käytössä oleviin menetelmiin, on sen 

tehokkuus ja loistava skaalautuminen. Prosessi toimii niin kotiolojen kehittämi-

sessä kuin suuressa prosessissa. 
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4 KESKEISET KÄSITTEET 

Tämän työn teoreettinen viitekehys rakentuu keskeisten käsitteiden kautta, 

joita ovat kehitysvamma, autismi, palvelumuotoilu, työ- ja päivätoiminta.  

 

Ohjaajilla, jotka nyt jo ovat töissä meillä, on vankka kokemus kehitysvamma 

alalta ja tietotaitoa löytyy. Ohjaajilla on useampia koulutuksia, jotka tukevat 

työskentelyä autistisille ohjatussa työtoiminnassa. Toiminnan suunnittelu ja to-

teutus lähti ohjaajilta, jotka pohtivat miten perehtyä ja ohjata autistisia työnte-

kijöitämme. Silloin aloimme pohtimaan autismi ryhmää, jollaisia on toteutet-

tuna jo monissa eri työyksiköissä ja keskuksissa. 

 

Länskärinpajan tilat ovat pienet, huoneita kolme ja kaikissa on jo toimintaa. 

Siksi tila, joka toimisi autistisille henkilöille on vaikea toteuttaa pajalla. Siitä lähti 

idea alkaa toteuttaa työ- ja päivätoiminta paikkaa, joka on tehty autisteille ke-

hitysvammaisille ja suunniteltu päivän rakenne heitä ajatellen. Näin ollen hen-

kilökunta pystyy kohdentamaan keskittymisensä täysin vain autismiohjauk-

seen. 

4.1 Kehitysvammaisuus 

Kehitysvammaisuus todetaan heti syntymän jälkeen tai myöhemmässä kehi-

tysvaiheessa. Diagnoosin saa, kun henkilön kehitys tai henkinen toiminta on 

estynyt tai häiriintynyt synnytyksessä tai kehitysiässä saadun sairauden, vian 

tai vamman vuoksi. Vammalla tarkoitetaan fyysistä tai psyykkistä vajavuutta, 

joka rajoittaa henkilön suorituskykyä. Eli kehitysvammaisuuteen luetaan kaikki 

kehityksen aikana 18 vuoden ikään mennessä syntyneet vammat, Älyllinen 

jälkeenjääneisyys, liikuntavamma, puhe- ja aistivammat, epilepsia, lievä aivo-

toiminnan häiriö ja muut vastaavat tilat. Älyllinen kehitysvamma luokitellaan 

vaikeusasteiden mukaan. Luokituksen perustana on älykkyysosamäärä ver-

rattuna ikään. Luokituksen mukaan älyllinen kehitysvamma on henkilöillä, joi-

den älykkyysosamäärä on alle 70. (Kaski ym., 2009, s.20.) 
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Lievä älyllinen kehitysvamma aiheuttaa yleensä oppimisvaikeuksia koulussa. 

Lapsi saattaa pystyä käymään normaalia koulua hyvillä tukitoimilla ja erityis-

opetuksella. Yleensä lievästi kehitysvammainen on toimissaan omatoiminen, 

pystyy pitämään yllä sosiaalista elämää, pystyy aikuisena asumaan omillaan 

tai hieman tuettuna ja kykenee palkkatyöhön. Vaikka henkilö on kovin itsenäi-

nen useimmilla elämän osa-alueilla, saattaa hän tarvita tukea asioimisessa vi-

rastoissa ja tarvitsemiensa palveluiden hankkimisessa. (Kaski ym., 2009, s. 

20–21.) 

 

Keskiasteinen älyllinen kehitysvamma aiheuttaa merkittäviä viiveitä lapsen ke-

hityksessä. Useimmat selviävät joko itsenäisesti tai melko itsenäisesti henki-

lökohtaisista päivittäisistä toiminnoista. Aikuisena tarvitsevat hieman tukea 

elämiseen ja pystyvät osallistumaan ohjattuun työtoimintaan ja kulkemaan työ-

matkan itsenäisesti. Asumisessa tarvitsee valvontaa enemmän kuin lievästi 

kehitysvammainen. (Kaski ym., 2009, s. 21.) 

 

Vaikea älyllinen kehitysvamma aiheuttaa henkilölle jatkuvan tuen ja ohjauksen 

tarpeen Koulu, asuminen ja työtoimintaan tarvitsee huomattavia tukitoimia. 

Yleensä työtoiminnan tilalle tulee päivätoiminta. Hän on riippuvainen muista 

ihmisistä ja kuntoutuminen vaatii paljon työtä. (Kaski ym., 2009, s. 21.) 

 

Syvä älyllinen kehitysvammaisuus aiheuttaa henkilölle täyden riippuvuuden 

muista ihmisistä ja jatkuvan hoidon tarpeen. Puutteita on monella osa-alueella 

muun muassa kommunikoinnissa, henkilökohtaisissa toimissa ja kyvyssä hal-

lita suolistoa ja rakkoa. Hänen koulussaan olo keskittyy päivittäisiin elämänti-

lanteisiin liittyvien asioiden oppimiseen sekä liikunnallisten ja kommunikaati-

oon liittyviin perusvalmiuksien kehittymiseen. Aikuisiässä päivätoiminta on 

pääsääntöinen päivittäinen toiminto, jotkut saattavat oppia tekemään jotakin 

yksinkertaisia työtoimintoja. (Kaski ym., 2009, s. 21–22.) 
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4.2 Autismi 

Autismi on neurologisen kehityksen häiriöön perustuva oireyhtymä. Se ilme-

nee ja usein arvioidaan käyttäytymisen perusteella. Autismin kirjoon kuuluu 

erilaisia oireyhtymiä, joissa älyllinen ja toiminnallinen taso vaihtelevat paljon. 

Yhdistäviä tekijöitä autistisilla on sosiaalisen vuorovaikutuksen ja kommuni-

koinnin pulmat, oudot käyttäytymismuodot sekä aistimusten erilaisuus. 

Yleensä autismidiagnoosi tulee jo lapsuusiässä ja aiheuttaa silloin vaikeuksia 

niin autistiselle kuin ympäristölle. Nämä usein haittaavat oppimista ja kehitystä. 

(Ketola ym., 2009, s.23.) 

 

Varhaiskuntoutuksen aloittaminen nopeasti on erittäin hyvä asia, koska käyt-

täytymismallien oppiminen myöhempinä ikävuosina liittyy usein haasteelliseen 

käyttäytymiseen ja aggressiiviisuuteen. Usein autistinen vahingoittaa itseään 

ja on äärimmäisen impulsiivinen tai passiivinen. Kasvatuksellisella kuntoutuk-

sella varhaisessa iässä tuetaan lapsen kommunikointia ja sosiaalista kehi-

tystä, vähennetään rajoittunutta, toistavaa ja kaavamaista käyttäytymistä. (Ke-

tola ym., 2009, s. 23.) 

 

Autismin taustalla on neurologisen kehityksen häiriö, josta aiheutuu ongelmia 

aivojen toimintaan ja aistihavaintojen käsittelyyn. Autismille tyypillisiä käyttäy-

tymiseen liittyviä pulmia ovat päin katsominen, kun hänelle puhuu. Autisti ei 

halua katsoa silmiin, hän suhtautuu muihin ihmisiin kuin esineisiin. Autistinen 

henkilö oleskelee yksin ja erillään toisista. Käsien heiluttelua ja esineiden hei-

luttelua, ääntelyä ja heilumista. Nämä ovat tyypillisiä maneereita autisteille. 

(Ketola ym., 2009, s. 24.) 

 

Autisti saattaa olla yliherkkä äänille, mutta ei omalle äänelle. Hänellä voi olla 

valikoiva kuulo tai erittäin hyvä kuulo, tuntoaistimukset saattavat olla poikkea-

vat. Kuuma, kylmä ja kipu ei tunnu miltään joillakin autistisilla. He saattavat 

lyödä itseään niin kauan, että tulee mustelma. Autisti voi olla tarkka eri hajuista 

ja makuaisti voi olla todella tarkka. Kommunikointi kuvin, viittomin ja selkokie-

lellä palvelee autistista henkilöä parhaiten. (Ketola ym., 2009, s. 24–26.) 
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Lorna Wing on tehnyt tutkimuksia Lontoossa vuonna 1996 ja hänen mukaansa 

autismikirjon henkilöt voidaan jakaa neljään ryhmään erilaisten sosiaalisten 

taipumusten mukaan. Näitä ovat eristäytyvä ryhmä, passiivinen ryhmä, aktiivi-

nen, mutta outo ryhmä ja ylimuodollinen eli joustamaton ryhmä.(Nylander & 

Eskelin, 2010, s. 25.) 

 

Eristäytyvässä ryhmässä henkilö viihtyy itsekseen eikä ole sosiaalinen ja vält-

tää vuorovaikutusta. Tämä kuvataan olevan klassinen autistisen käyttäytymi-

nen, mutta tämä pitää paikkansa vain harvojen autististen kohdalla. (Nylander 

& Eskelin, 2010, s. 25.) 

 

Passiiviseen ryhmään kuuluu autistit, jotka eivät itse tee aloitetta sosiaaliseen 

vuorovaikutukseen, mutta antavat muiden johtaa heidät sosiaaliseen vuoro-

vaikutukseen. Saattavat olla riippuvaisia tietyistä henkilöistä, jotka korjaavat 

heidän virheensä ja ohjaavat vuorovaikutusta. (Nylander & Eskelin, 2010, s. 

25.) 

 

Aktiivisen ryhmän (outo ryhmä) autistiset, hakeutuvat toisten seuraan ja pyrki-

vät olemaan tekemisissä toisten kanssa. He ovat kömpelöitä ja lapsellisia, ha-

luavat kontaktia ja vuorovaikutusta, mutta omilla ehdoillaan. Vastavuoroisuus 

ja sosiaalisen vuorovaikutuksen vivahteet tuottavat heille vaikeuksia, he eivät 

käsitä sosiaalisia signaaleja tai tulkitsevat ne väärin. (Nylander & Eskelin, 

2010, s. 26.) 

 

Ylimuodollinen, joustamaton ryhmä on lapsuusiällä sanottu olevan pikkuvan-

hoja ja professorimaisia. Aikuisina he saavat usein diagnoosin persoonalli-

suushäiriö ja sanotaan suurimman osan Asperger oireyhtymän ihmisistä kuu-

luvan tähän ryhmään. (Nylander & Eskelin, 2010, s. 26.) 

 

Vaikka heidät jakaisi näihin neljään ryhmään saattaa ryhmä muuttua iän 

myötä. Samoin opitut tavat saattavat muuttaa sosiaalista käyttäytymistä. Toi-

set autistit sopivat johonkin yllä olevaan ryhmään helposti, kun taas toisilla 

saattaa olla muutamasta erilaisesta ryhmästä tapoja.(Nylander & Eskelin, 

2010, s. 26.) 
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4.3 Työ- ja päivätoiminta 

Päivä- ja työtoiminta muodostavat palveluiden kokonaisuuden, jonka tarkoituk-

sena on edistää sosiaalihuollon keinoin vammaisten ihmisten osallisuutta ja 

mahdollisuuksia työllistyä. Palvelukokonaisuus on hyvä järjestää joustavasti 

vammaisen henkilön yksilöllisten tarpeiden mukaan. (Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitos, 2023.) 

 

Päivä- ja työtoiminta on sosiaalihuoltolain, terveydenhuoltolain ja vammaispal-

velulain alaista toimintaa(Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, Terveydenhuoltolaki 

1326/2010, Vammaispalvelulaki 675/2023, 25–27§). Tämä on oikeus kaikille 

kehitysvammaisille ihmisille, mukavaa mielekästä toimintaa ja osallisuuden tu-

kemista (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023). 

4.3.1 Työtoiminta 

Kehitysvammaisille aikuisille tarjotaan työtoimintaa peruskoulutuksen jälkeen. 

Työtoimintoja tarjoaa yksityinen, julkinen sekä kolmas sektori. Työtoiminta voi 

olla esimerkiksi puutöitä, tekstiilitöitä, yksiköiden sisäisiä töitä siivousta, keit-

tiön laittoa ja kiinteistöhuoltoa. Joissakin paikoissa on alihankinta työtä eli joku 

tietty työpaikka on tilannut kehitysvammaisten työtoiminnasta jonkun osan hei-

dän työstänsä, usein tämä on pakkaustyötä, ruuvien tai kirjekuorien tai karton-

kien. Työtoiminnan ohessa työpäiviin saattaa sisältyä liikuntaa ja aikuisopiske-

lua. (Verneri.net, työtoiminta.) 

 

Työtoiminnasta kehitysvammaisille ei kerry lomia samalla tavalla, kun työsuh-

teisesta palkkatyöstä. Loma-ajat sijoittuvat yleensä työkeskuksien ohjaajien lo-

mien mukaan. Työtoiminnasta maksetaan työosuusrahaa, joka vaihtelee suu-

resti nyt kun siirryttiin hyvinvointialoihin. Yleensä työntekijä maksaa lounaasta 

ja kahvista erikseen työkeskukselle, tämä vaihtelee paljon paikasta ja työtoi-

minnan järjestäjästä. (Verneri.net, työtoiminta.) 



15 
 

4.3.2 Päivätoiminta 

Työtoiminnan rinnalla toimii myös päivätoiminta, jota tarjotaan yleensä vai-

keimmin vammaisille ja vanhemmalle ikäpolvelle. Lähtökohtana on ylläpitää 

yksilöllisiä taitoja ja kartuttaa niitä, tarjota mielekästä päivää ja uusia kokemuk-

sia. Mitä suurempi tuen tarve on sitä enemmän, järjestetään aikuisuutta tuke-

vaa pienryhmätoimintaa ja taasen jos taitoja löytyy sitä vaativampaa ja moni-

puolisempaa toiminta on. (Verneri.net, päivätoiminta.) 

 

Päivätoimintaa järjestetään yleensä samoissa paikoissa, kun työtoimintaa. 

Päivätoimintojen tarve on lisääntynyt, koska kehitysvammaiset ikääntyvät ja 

toimintakyky laskee. Näin ollen avun ja tuen tarve lisääntyy. Joissakin pai-

koissa kaikki kehitysvammaiset ovat samassa paikassa ja tiloissa, joissakin on 

jaettu tilat töiden mukaan ja päivätoimintojen mukaan.(Verneri.net, päivätoi-

minta.) 

 

Kehitysvamma-alan neuvottelukunta (KVANK) on laatinut osallisuutta ja työl-

listymistä edistävän toiminnan laatukriteerit, näiden tarkoituksena on viitoittaa 

tulevaisuudelle suuntaa palveluille. Suurimpana tavoitteena mainitaan vam-

maisten henkilöiden osallisuuden ja työllistymisen edistäminen. Laatukriteerit 

on tuotettu palveluntuottajille, ostajille ja käyttäjille arviointivälineeksi. (Ver-

neri.net, päivätoiminta.) 

5 AIEMPI TUTKIMUS 

Seuraavaksi kuvaan opinnäytetöitä ja muita tutkimuksia, joita löysin aihee-

seeni liittyen. Jokainen näistä kuvaamistani opinnäytetöistä on ylemmän am-

mattikorkeakoulun tasoa. 
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5.1 Opinnäytetöiden valinta 

Aineistoja ja tutkimuksia lähdin hakemaan erilaisista sähköisistä tietokan-

noista. Google scholar ja Theseus olivat itselläni ne hakukoneet, joita käytin. 

Hakusanoiksi valikoin autismi, autisti, kehitysvamma, työtoiminta ja päivätoi-

minta. Koin lukihäiriöni tässä kohtaa kovasti hankaloittavan vieraskielisten töi-

den hakua. Yritin, mutta suomentaminen takkuili niin kovasti. Päätin keskittyä 

siis suomenkieliseen tutkimukseen. Hakukriteerinä itselle oli vuoden 2010–

2023 välisen ajan opinnäytetyöt, mutta otin mukaan myös kaksi 2008 tehtyä 

työtä, koska näissä tieto oli hyvin perusteltua ja sopivat hyvin aiheeseeni. 

 

Ensimmäisinä hakusanoina käytin kehitysvam* ja autism*. Nämä eivät tuotta-

neet toivottuja osumia ja niitä oli yli 2363 osumaa. Laitoin hakukriteereiksi 

yamk ja sosiaaliala, joka tuotti 93 osumaa. Näistä valitsin kolme lähempään 

tarkasteluun ja näistä päätyi yksi tähän työhön. Pois suljin opinnäytetyöt, joissa 

ei ollut autismista ja kehitysvammaisuudesta tarpeeksi tietoa ja tutkimuksia. 

 

Seuraavan haun tein myös Theseuksella, hakusanoina käytin kehitysvam* and 

Päivätoim* tarkensin hakua kuntoutukseen ja ylempään ammattikorkeakoulu 

töihin. Sain 35 osumaa ja näitä selatessa valitsin tarkempaan tarkasteluun 

kolme. Näistä kolmesta päätyi vain yksi tarkemman tarkasteluun jälkeen mu-

kaan tähän työhön. 

 

Kolmanneksi hakusanoiksi samat ja samasta paikkaa, mutta kriteereiksi sosi-

aaliala ja yamk. Tällä haulla löytyi 128 osumaa. Näistä 5 päätyi tarkempaan 

tarkasteluun ja näistä vain yksi tarkastelun jälkeen tuli valittua mukaan tähän 

työhön. 

 

Neljäs haku oli myös Theseuksesta ja sanoilla työtoim* and Kehitysvam* li-

säkriteereissä ylempi amk ja sosiaaliala. Osumia sain 137 ja tarkempaan tar-

kasteluun valitsin viisi. Tarkastelun jälkeen päädyin ottamaan yhden mukaan 

tähän työhön. 
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Viidennen haun tein google scholar hakukoneella käyttäen sanoja autis* and 

työ* osumia tuli jopa 3 190. Laitoin lajittele osumien mukaan ja kolmantena 

listalla oli opinnäytetyö, joka vastasi täydellisesti juuri minun työni tietopoh-

jaksi. Valitsin tämän siis tarkempaan tutkimiseen. Muut työt eivät vastanneet 

lainkaan tutkimukseeni ja päädyin lopettamaan tulosten selaamisen kolman-

nen välilehden kohdalla. Olin tyytyväinen tähän löydettyyn työhön. 

 

Viimeisen työn, jonka otin tähän mukaan, löysin vahingossa selaillessani 

googlen hakua sanoilla, laadukasta päivätoimintaa autistille. Tämä työ tuli en-

simmäisenä osumana ja hetken tarkasteltuani työtä, se oli sisällöltään juuri 

täydellinen minun opinnäytetyöhöni, joten otin sen siksi mukaan. 

 

Koin tuon google scholar hakukoneen kovin vaikeaksi, enkä löytänyt oikein 

mistään kohtaa, josta valita yamk-arvoiset työt tms. Tiedon haun toteutin tou-

kokuussa 2023 ja kesäkuussa 2023 muutamia kertoja. 

5.2 Opinnäytetöiden tulokset 

Päivätoimintaan osallistuva henkilö on aina aikuisikäinen eli yli 18-vuotias. 

Tämä asettaa toiminnan suunnittelulle ja järjestämiselle oman haasteen. Toi-

minnan tulisi olla aikuisille soveltuvaa ja aikuisuutta tukevaa. Aikuisuuteen so-

pivat teemat ovat koti- ja keittiötyöt, harrastukset tai ulkotyöt. Tärkeiksi katso-

taan siis ruuanlaiton opettelu ja auttaminen, arkielämän muut taidot, kuten sii-

vous ja liikunta. (Argillander & Laitinen, 2008, s. 31.) 

 

Tutkimuksista kävi ilmi, että tulevaisuudessa asioita tarkastellaan kehitysvam-

maisen asiakkaan näkökulmasta. Asiakkaan toiveita ja unelmia kuunnellaan ja 

yhdessä rakennetaan toimivaa työtoimintaa. (Kinos ym., 2015, s. 50.) Yhtenä 

työtoiminnan rakennuspalikkana voidaan käyttää yksilöllisen suunnitelman 

laatimista jokaiselle asiakkaalle. 

 

Yksilöllisen suunnitelman tavoitteena on parantaa asiakastyön laatua ja tuoda 

toiminnalle enemmän tavoitteellisuutta asiakaslähtöisesti. Hyvä olisi vuoden 
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välein tarkistaa suunnitelma ja päivittää jo toteutuneet asiat. Asiakkaan läsnä-

olo palaverissa, jossa hänen yksilöllistä suunnitelmaansa tehdään, on ensiar-

voisen tärkeää. Samoin hänen kuuluksi tulemisensa ja hänelle muiden tärkei-

den henkilöiden läsnäolo tuo turvallisuutta. (Kinos ym., 2015, s. 48–49.) 

 

Yksilöllisen suunnitelmamallin käyttöön ottaminen tuo tasavertaisuutta ja yksi-

löllisyyttä. Sen myötä laittaa ohjaajat tarkastelemaan omiaan katsantokantoja 

uudesta näkökulmasta. Yksilöllisessä suunnitelmassa asiakas on avainhenkilö 

ja näin ollen osa päätöksentekoa. Suunnitelma korostaa erityisesti tasavertai-

suutta valtaväestössä. Lähtökohta työllä on, että kehitysvammaisella henki-

löllä on oikeus normaaliympäristössä vamman vaikeudesta riippumatta nor-

maaliin elämään. (Kinos ym., 2015, s. 48.) Yksilöllinen suunnitelma tukee osal-

listuvaa, tavoitteellista ja mielekästä toimintaa ja korostaa kehitysvammaisen 

valinnan vapautta. 

 

Kehitysvamma-alan työntekijöillä on pitkä historia toimintamalleista ja suunta-

viivoista, joiden mukaan on työtä tehty vuosikymmeniä. Nyt on aika herätä sii-

hen, että yhteiskunta muuttuu ja toimintatapoja on tätä kautta hyvä päivittää 

tälle vuosikymmenelle. Muutokset eivät tarkoita sitä, että työt olisi tehty huo-

nosti, vaan sitä että aika menee eteenpäin ja asiat muuttuvat ja meidän pitää 

muuttua siinä mukana. Olemme tottuneet työtä tehdessämme niin, että me 

tiedämme mikä on parasta asiakkaalle, emmekä ole kuunnelleet asiakasta it-

seään. (Kinos ym., 2015, s. 50.) 

 

Asiakkaan tulisi saada opetella valintojen tekemistä positiivisten riskien kautta 

ja hänellä sekä työntekijöillä pitäisi olla kommunikaatioyhteys kunnossa. 

Usein, kun ei yhteistä kieltä ole, jää asiakas varjoon. Kommunikaation löytymi-

nen on tärkeää.(Kinos ym., 2015, s. 50.) Miten huomioimme asiakkaan omat 

toiveet työn suhteen ja annamme uusia kokemuksia asiakkaalle? Miten pys-

tymme vastaamaan asiakkaan yksilöllisiin tarpeisiin ryhmätoiminnassa ja mi-

ten kirjaamme asiakaskäynnit ja päivän tapahtumat. (Varjus, 2019, s. 24.) 

Oleellinen osa aikuisuutta on, että henkilö saa päättää häntä koskevista asi-

oista.(Argillander & Laitinen, 2008, s. 31). 
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Päivätoimintojen kestosta oli erilaisia mielipiteitä ja tutkimustuloksia. Tähän 

kun ei ole minkään näköistä selvää määräystä. Kahden tunnin päivätoiminta 

on liian vähän ajatellen asiakasta, mutta tämä ei päde kaikkiin. Vaikeasti kehi-

tysvammaiselle, joka ei kykene itsenäiseen toimintaan, tämä aika on sopiva 

saamaan yksilöllistä huomiota ja osallisuutta ryhmässä. Neljä tuntia ja enem-

män koetaan hyväksi suurimmalle osalle kehitysvammaisia. Neljässä tunnissa 

ehtii tekemään asiakkaan kanssa yksilöllisiä tehtäviä ja saa tarvitsemansa 

huomion ja tuen. (Heikkinen, 2020, s. 49.) Tavoitteena on rakentaa esteetön 

ympäristö ja lisäämään käyttäjien osallisuutta ja yhdenvertaisuutta. Tilojen riit-

tävyys, turvallisuus ja viihtyvyys takaa rauhoittumisen tilat ja hengähtämisen. 

Tämä auttaa kuormittumisen vähentämisen ja rauhoittumisen. Tarpeeksi istu-

mapaikkoja, tarvittaessa lepoon oma tila ja rentoutumiseen.(Raivio, 2012, s. 

54.) 

 

Autististen ihmisten on vaikea jäsentää kokonaisuuksia. Heidän on vaikea yh-

distää yksilöllisiä tekijöitä ja työhön liittyviä tekijöitä loogiseksi kokonaisuudeksi 

ja tehdä tältä pohjalta valintoja ja päätöksiä. Autisteille on tyypillisiä aistiherk-

kyydet, jotka ovat erittäin yksilöllisiä. Usein näiden sanotaan johtuvan käyttäy-

tymishäiriöistä. Aistiherkkä henkilö voi olla yliherkkä esimerkiksi valolle, ää-

nille, kosketukselle, lämpötilalle, hajuille tai maulle.(Gustafsson, 2008, s. 23–

25.) 

 

Autisteilla henkilöillä esiintyy käyttäytymishäiriöitä, näistä vaikeimmat ovat it-

setuhoisat käytösmallit. Autisti saattaa purra itseään, lyödä päätään seinään, 

repiä hiuksiaan tai raapia itseään. Heiltä saattaa puuttua vaaran tunne, he voi-

vat siis juosta liikenteen keskelle tai hypätä korkealta alas, he saattavat potkia 

ja kiljua kovaan ääneen. Jotkut ovat havainneet aggressiivisen käyttäytymisen 

lisääntyneen esimerkiksi ahtaissa tiloissa.(Gustafsson, 2008, s. 26.) 

 

Autistinen henkilö jumiutuu helposti, tällöin pitää ohjaajalla olla tiedossa, että 

usein ohjaajan vaihtaminen auttaa, jolloin jumittamisen kohde tai muu harmit-

tava asia unohtuu.(Heikkinen, 2020, s. 51). Päivä- ja työtoiminnassa selkeät 

ryhmäjaot ja selkeä päivästruktuuri on toimiva ja tuo turvaa asiakkaille. (Heik-

kinen, 2020, s. 51). Työ- ja päivätoimintojen yksilöllistäminen ja yksilön 
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huomioiminen, tuo myös turvaa toiminnoissa. Ohjaajan itsevarmuus ja luotta-

mus muihin ohjaajiin tuo turvaa myös asiakkaalle. Autistisille asiakkaille järjes-

tettiin oma työskentelytila tai oma työnurkkaus, joka oli jollakin tavalla rajattu 

ja rauhallisia hetkiä päivään. Pukeutumistilaan järjestettiin oma aika ja kuulo-

suojaimia tarpeen mukaan.  Ruokailutilanteissa huomioitiin yksilölliset tarpeet 

ja järjestettiin aikaa ruokailuun. Toimintatuokioita pidetään niin, että keskity-

tään vain tiettyyn aistiin kerralla, ei kaikkia aisteja samalle päivälle. Ohjaajan 

selkokielisyys, lyhyet sanat ja vähäinen puhe autoivat asiakkaita toimimaan 

paremmin ja omatoimisemmin, ajan antaminen on tärkeää ja rauha tekemi-

selle. (Gustafsson, 2008, s. 30–32.) 

 

Kommunikointiin kehitettiin erilaisia kommunikaatiokansioita ja lappuja, jotka 

koostuivat piirretyistä kuvista, valokuvista tai bordmaker-kuvista, tarvittaessa 

käytettiin ihan esinettä itsessään.(Gustafsson, 2008, s. 37). Ohjaajien apu 

kommunikoinnissa oli tärkeää, samoin se, että asiakkaat tulevat kuulluksi ja 

ymmärretyksi. (Argillander & Laitinen, 2008, s. 31). 

 

Päivänrytmiä ja päiväjärjestystä jäsenneltiin selkeäksi ja rutiinit pidettiin mah-

dollisimman tarkkaan samanlaisena. Ulkoilut ja erilaiset toiminnot järjestettiin 

selkeiksi ja mahdollisimman rauhallisiksi. Joillekin päiväjärjestys on pilkottu 

pienemmiksi osiksi kuvilla. Esimerkkinä ulkoilu talvella, pienemmillä kuvilla 

näytetään vaatteiden pukemisjärjestys, ulkohousut, takki, kengät, käsineet ja 

pipo. Tämä helpottaa autistisen henkilön itsenäistä työskentelyä ja tekemistä, 

näin heillä on mahdollista toimia itsenäisemmin. Tärkeimmät ja toimivimmat 

tavat ja keinot autististen kanssa on oma tila, rauha, selkeys, struktuuri ja ru-

tiinit. Myös autisminkirjon henkilöiden aistipoikkeavuudet pyrittiin huomioi-

maan päivätoimintaa suunnitellessa.(Gustafsson, 2008, s. 37.) 

 

Ihmisten ja ohjaajien halu ymmärtää autismia ja autistien ajattelua on kasvanut 

vuosien saatossa. Havaintoherkkyys autistien yksiöllisille piirteille on myös li-

sääntynyt. (Gustafsson, 2008, s. 36.) Ohjaajien koulutuksessa autismiin huo-

mattiin asenteen muuttuneen positiivisemmaksi. Ohjaajien itsevarmuus ja luot-

tamus itseensä autistien kanssa toimimisessa huomattiin myös kasvaneen. 

Ohjaajat havaitsivat positiiviseksi puheen vähentämisen autistia ohjatessa. 
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Ymmärrys autismiin ja autistiseen ajatteluun lisääntyi myös. Huomattiin myös 

autististen käyttäytymisen rauhoittuneen ja olemuksen muuttuneen levollisem-

maksi. On löydetty uusia kommunikointitapoja, jotka on huomattu toimiviksi ja 

näin ollen on alettu ymmärtämään autistia henkilöä paremmin.(Gustafsson, 

2008, s. 39–40.) 

 

Koulutus on antanut ohjaajille mahdollisuuden kehittää autististen henkilöiden 

työ- ja päivätoimintaa niin, että huomioidaan autismikirjon henkilöiden yksilöl-

liset tarpeet. Työ on myös helpottunut, kun on löydetty uudenlaisia kanavia 

henkilöiden kanssa kommunikointiin ja toimimiseen. Työ autismikirjon henki-

löiden kanssa on täten helpottunut, monipuolistunut ja tullut mielenkiintoisem-

maksi.(Gustafsson, 2008.) Tämän myötä sain hyvin vastauksia, miten autis-

teille saa järjestettyä laadukasta työ- ja päivätoimintaa.  

 

Autististen päivätoiminnan sijainniksi tärkeänä pidettiin rauhallista paikkaa ja 

ulkoilun mahdollisuutta pidettiin tärkeänä. Syrjäinen sijainti koettiin rauhal-

liseksi ja meluttomaksi ympäristöksi sekä mahdollisuus luontoon lähtemisestä 

koettiin hyvänä asiana.(Argillander & Laitinen, 2008.) Toistuvat toiminnot päi-

vissä on tärkeää, eli struktuuri. Mutta autistisia henkilöitä on hyvä välillä haas-

taa muutoksilla päivän kulussa, jotta tällaiseenkin päästään varautumaan. 

Työ- ja päivätoiminnassa olisi hyvä opettaa myös tietokoneen käyttöä ainakin 

sellaisille autisteille, joilta se onnistuu sujuvasti eli puhutaan hyvätasoisista au-

tisteista. (Argillander & Laitinen, 2008, s. 32.) 

 

Autismista ja autisteista löytyy siis paljon tietoa ja tutkimuksia. Näistä saa koot-

tua hyvin toimivan ja laadukkaan päivätoiminnan. Suunnitelmia pitää kokeilla 

ja muokata asiakkaiden tarpeiden ja kunnon mukaan. Jokainen autisti kun on 

omanlaisensa yksilö, joillekin puhuminen on parasta, joku tarvitsee kuvan 

avuksi ja joillekin selkokieli ja tukiviittomat ovat se juttu, eli hyvä on aina ko-

keilla ja selvittää mikä kommunikaatio toimii asiakkaalle. 
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5.3 Muut tutkimukset 

Etsin muitakin tutkimuksia ja löysin useamman tutkimus artikkelin Autismi-leh-

destä. Tässä seuraavaksi esittelen muutaman lehden artikkeleista ja tutkimus-

ten sisällöstä. Nämä kyseiset tutkimukset ovat vuosilta 2018 ja kaksi vuodelta 

2022. Tutkimusten etsimisessä olen käyttänyt avainsanana autismia ja nämä 

kyseiset tutkimukset ovat valikoituneet mukaan sopivien otsikoiden ja sisällön 

takia. Ensimmäisessä käydään läpi 2018 vuonna tehtyä tutkimusta tuki ja kun-

toutuksen aiheeseen, robottien käytöstä tukiviittomien opettamiseen. Toisena 

käydään läpi, miten 2000-luvulla autismikirjon tieto ja tutkimukset ovat kasva-

neet ja millaisia erilaisia teorioita on ja on ollut, tutkimus on kirjoitettu 2022. 

kolmantena avaan autismin psyykkisistä oireista ja siitä, miten häiritsevät aja-

tukset hallitsevat. Tutkimus on kirjoitettu 2022 vuonna. 

5.3.1 Tutkimus robotti opettamassa tukiviittomia 

Aalto-yliopiston diplomi-insinöörin ja teknologiayritys Futuricella työskentelevä 

Minja Axelsson kirjoitti diplomityönsä siitä, miten robotti voi opettaa tukiviitto-

mia autistisille lapsille. Tätä kokeiltiin Satakunnan sairaanhoitopiirissä keväällä 

2018. Autismikirjon lapsille puhetta tukevat viittomat ovat mittaamaton apu ar-

jen kommunikoinnissa, mutta niiden opettaminen on vaativa urakka. Aiem-

missa tutkimuksissa selvisi kuinka teknologia kiinnostaa ihmisiä tänä päivänä, 

näin ollen robotiikkaa hyödynnettiin lasten opettamisessa. Ennenkin on käy-

tetty kommunikaatioterapiassa robotteja ja viittomakielen opettamisessa neu-

rotyypillisille lapsille. Minja Axelssonin diplomityöhön liittyvä tutkimus robotin 

opettamana tukiviittomia autistisille lapsille, on tiettävästi ensimmäinen maail-

massa tapahtunut kokeilu. (Axelsson, 2018, s.41.) 

 

Axelsson käytti robottina InMoov koodin robottia, eli robotin rakennusohjeet ja 

käyttöohjelmisto on vapaasti kaikkien käytössä. Tutkimusta varten robotin ul-

koasua muokattiin, viittomaan käytettävät kädet paranneltiin ja vaihdettiin näyt-

tämään normaaleilta viisisormisilta käsiltä. Robotin rintakehään asennettiin 

tablettitietokone, joka tukee viitottua asiaa. Lisäksi käsiin lisättiin valot, jotta 

lasten mielenkiinto käsiin lisääntyisi. Tutkimuksessa tarkasteltiin siis myös 
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valojen ja kuvien vaikutusta opetuksen onnistumiseen. Robotin suunnittelussa 

ja kehittämisessä oli mukana kaksi autisminkirjon häiriöiden asiantuntijaa Ul-

vilan Antinkartanosta.(Axelsson, 2018, s.41.) 

 

Tutkimuskokeet järjestettiin Antinkartanossa ja niihin osallistui kymmenen 

lasta. Lapsien ikä vaihteli 11–16 vuoden väliltä, yksi osallistuja oli 23-vuotias. 

Opetustilanne videoitiin ja sen kesto oli kuudesta minuutista puoleen tuntiin, 

riippuen kuinka nopeasti osallistuja reagoi robotin viittomiin. Testeissä robotti 

siis pyysi osallistujia matkimaan yhdeksää eri tukiviittomaa. Opetuksen jälkeen 

osallistujat ja heidän läheisensä saivat vastata loppukyselyyn. Loppu tulos tut-

kimuksessa oli, että robotti voi olla potentiaalinen tukiviittomien opettaja autis-

tisille lapsille. Todettiin myös kuvien tärkeys tukiviittoman tukena.(Axelsson, 

2018, s.42.) 

 

Axelssonin mukaan jatkokehityksen myötä robottia voisi käyttää opetuksessa 

autistisille lapsille ja käyttää kääntäjänä muissa tilanteissa. Tärkeää olisi saada 

robotin ulkonäöstä vähemmän pelottava, koska jotkut lapset kokivat robotin 

aluksi kovin pelottavaksi. Axelsson toivookin, että aiheesta tehtäisiin jatkotut-

kimuksia muuallakin päin Suomea ja ulkomailla.(Axelsson, 2018, s.43.) 

5.3.2 Tutkimus autismista ja mielenterveyshäiriöiden samankaltaisuudesta 

Psykologi Soile Laukkanen kertoo Autismi-lehdessä pakko-oireiden ja masen-

nuksen eroista autistisilla tai neurotyypillisillä eli henkilöllä, joiden aivot ja her-

mosto toimivat tavalla, jota meidän kulttuurisesti pidetään ”normaalina”. Hän 

painottaa, että autismi ei ole mielenterveyden häiriö, vaikka psyykkiset oireet 

heikentävän monien autismikirjolla olevien elämänlaatua. Pakkoajatuksia ja 

toimintoja esiintyy muuta väestöä enemmän autisteilla. Näitä ei kuitenkaan saa 

tulkita autismiin kuuluviksi vaan oireisiin kuuluu saada asianmukaista hoi-

toa.(Laukkanen, 2022, s.14–15.) 

 

Tavallisia pakkoajatuksia on muun muassa tarttuvien tautien pelko, joka estää 

esimerkiksi ovenkahvoihin koskemisen ilman sen putsaamista 
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desinfiointiaineella. Pelko että on jättänyt oven auki tai kahvinkeittimen päälle 

ja joutuu tarkistamaan asian usean kerran. Laskeminen pahan estämiseksi tai 

kulkeminen symmetrisesti. Kokonais- väestöstä noin 2–3 % aikuisista kärsii 

pakko-oireista, kun taas autisminkirjon ihmisillä taas 40 % kärsii pakko-oi-

reista.(Laukkanen, 2022, s.15.) 

 

Autismikirjoon ja pakko-oireisiin liittyy paljon samankaltaista käyttäytymistä. 

Tällaisia voi olla järjestely, keräily, rituaalikäyttäytyminen ja juuttuminen asioi-

hin. Pakko-oireisiin liittyy lisäksi ahdistuneisuutta, jota taas autismiin ei liity. 

Autismiin liittyy taas usein rauhoittavaa toimintaa, jokin pakko-oire siis tuo rau-

haa autistille. (Laukkanen, 2022, s.15–16.) 

 

Kun pakko-oireista kärsivällä henkilöllä on autismi, tarvitaan usein kokonais-

valtaista kuntoutusta avuksi. Psykologi Laukkanen on usein törmännyt siihen, 

että nuorisopsykiatriseen arvioon tulee nuoria, jotka ovat pyrkineet pitkään sel-

viytymään arjesta peittelemällä autismikirjon piirteitä ja pakko-oireilua. Usein 

autisminkirjo tulee esiin yläkoulun alkaessa, koska tulee psyykkinen kuormit-

tuminen ja tilat, joskus jopa koulu vaihtuu. Nuori pyrkii hallitsemaan stressiä 

tiukemmilla rutiineilla ja opiskelemalla yötä myöten. Vähitellen tulee uupumi-

nen ja pelkotilat ja pakko-oireet. Usein tarvitaan sairaalajakso ja kuntoutuksen 

aloittaminen, että nuori saa nopeasti tarvitsemansa avun oireiluunsa.(Laukka-

nen, 2022, s.16–17.) 

 

Tutkimuksissa on selvinnyt, että autisminkirjon nuori kärsii muita enemmän 

koulukiusaamisesta ja stressistä koulussa. Autismiystävällisempää yhteiskun-

taa tarvitaan, jotta pystytään ehkäisemään ahdistuneisuushäiriöitä. Erityistar-

peiden tunnistaminen ja huomioiminen opinnoissa, yhteiskunnassa ja työelä-

mässä, helpottaisi useampia joutumasta pakko-oireiden noidankehään. Suuri 

tarve on autismikirjoon perehtyneistä terapeuteista ja kuntouttajista, tässä 

maassa.(Laukkanen, 2022, s.17.) 
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5.3.3 Tutkimus autisminkirjon tiedon lisääntymisestä  

Professori Elina Kontu on tehnyt tutkimusta, miten autismikirjon tieto ja kiin-

nostus on lisääntynyt valtavasti 2000-luvulla. Tutkimuksesta on kirjoitettu ar-

tikkeli Autismi-lehteen vuonna 2022. Artikkelissa Kontu kirjoittaa miten autismi 

aiheena on alkanut kiinnostaa eri alojen tutkijoita ympäri maailmaa. (Kontu, 

2022, s.27–28.) 

 

Syitä tutkijoiden kiinnostukseen autismista voi vain arvailla. Autismia pidetään 

edelleen jonkinlaisena salaisuuksien verhona ja siinä nähdään mystisiä piir-

teitä, koska syitä autisminkirjoon on edelleen saatavilla erilaisia. Autisminkirjo 

on moninainen ilmiö, biologista perustaa ei täysin tunneta. On löydetty sekä 

neurobiologisiasyitä ja geneettisiä syitä. Erot liittyvät siihen onko tutkittu hen-

kilöitä, joilla on pelkkä autismidiagnoosi vai onko tutkittu henkilöitä, joilla on 

myös kehitysvammadiagnoosi.(Kontu, 2022, s.28.) 

 

2000-luvun alussa tutkimuskirjallisuus kuvasi autismikirjoa pääsääntöisesti yk-

silöön kohdistuvana häiriönä. Autismikirjoa tutkitaan monien tieteenalojen toi-

mesta, Psykologian, lääketieteen ja terveystieteen aloilla, mutta myös filoso-

fian, kasvatustieteen, terveystieteen ja psykologian alalla. Siksi autismikirjoa 

selittävät teoriat ovat monelta eri tieteen alalta. Kahdenkymmenen vuoden ai-

kana autisminkirjoa on ymmärretty kognitiivisten poikkeavuuksien näkökul-

masta. Keskeisiä teorioita on ollut sentraalinen koherenssiteoria, mielen teoria 

ja eksekutiivinen teoria.(Kontu, 2022, s.28.) 

 

Sentraalisen koherenssiteorian mukaan autismikirjolla olevan henkilö korostaa 

yksityiskohtia havainnoidessaan. Tämä vaikuttaa ajattelun ja kokonaisuuksien 

havaitsemisen pulmiin. Mielen teorialla tarkoitetaan autistisen henkilön ym-

märrystä toisen henkilön uskomuksista, tuntemuksista ja aikomuksista. Erilai-

sissa kokeissa on tehty johtopäätöksiä henkilön mentalisaatio kyvystä. Menta-

lisaatiokyky auttaa säätelemään omia tunnetiloja ja on kyky pohtia omaa ja 

toisten näkökulmaa ja kokemuksia. Kolmas teoria oli eksekutiivinen teoria. 

Tällä kuvataan ongelmia omassa toiminnanohjauksessa, jolloin suunnittelu ja 

joustavuus ovat puutteellisia. (Kontu, 2022, s.28.) 
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Muutaman viimeisen vuoden aikana on tullut uusia teorioita selittämään autis-

minkirjoa. Tällaisia ovat kaksois-empatiateoria ja Bayesin todennäköisyysteo-

reema. Molemmat teoriat nostavat keskiöön henkilöiden omat kokemukset ja 

merkitykset. Kaksois-empatiateoria ei etsi selitystä autismille, eikä selittää vuo-

rovaikutuksen pulmia, vaan yrittää selittää ne keskeisenä ymmärryksen puut-

teena henkilöiden välillä. Teorian mukaan on kyse empatiakuilusta, eli vuoro-

vaikutuskumppaneiden monipuolisesta empatian kokemuksen epäonnistumi-

sesta. Bayesiläisen todennäköisyysteorian avulla taas on selitetty autismikir-

jolla olevien henkilöiden havaintokokemuksia. Autismikirjoon liittyvät epätyypil-

liset aistikokemukset havaita ympäristöä tarkemmin ja yksityiskohtaisemmin, 

kuin jos sitä havainnoitaisiin muokkaamalla aikaisempia kokemuksia.(Kontu, 

2022, s.28–29.) 

 

Molemmat nämä tulevat muuttamaan teoreettista lähestymistapaa ja muutta-

vat tutkimuksia autisminkirjosta. Osa on jo muuttanut tutkimusta Kontu kirjoit-

taa tutkimuksessaan. On otettu nyt jo tutkimuksiin enemmän mukaan henki-

löitä, joilla on autisminkirjo. Heitä on otettu mukaan suunnitelmiin ja aineistojen 

analysointiin. ”Kaikkien ääni kuuluviin”- lähestymistapa on haastanut tutkimus-

menetelmiä ja tutkimusten suunnitelmia ja eettisiä valintoja. Teoreettiset näke-

mykset ovat moninaisia ja teoriat antavat yhden ikkunan autismikirjon tarkas-

teluun. (Kontu, 2022, s.29.) 

5.3.4 Autismikirjon asiantuntijan, tutkijan ja kouluttajan väitöskirja 

Marika Mäkinen teki 2021 vuonna väitöskirjan, jonka aiheena oli laaja-alaista 

tukea tarvitsevien autismikirjon ihmisten työvalmiudet. Mäkisen ensimmäinen 

artikkeli, joka koski väitöskirjaa julkaistiin marraskuussa Nordic Journal of vo-

cational education and training sivustolla. Sivusto julkaisee tieteellisiä artikke-

leita, jotka käsittelevät ammatillista koulutusta eri tieteenaloilta, pohjoismaissa. 

 

Tutkimus on erityislaatuinen ja tiettävästi ainoa tällä tavalla toteutettu tutkimus. 

Mäkinen on tehnyt kyselylomakkeesta kuvallisen, jolloin se tukee autistisia 
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henkilöitä ymmärtämisessä. Myös vastausasteikko on kuvitettu. Lomake on 

muokattavissa myös muille tutkittaville.(Mäkinen, 2021, s.67–68, 72.) 

 

Tutkimuksessa selviää miten tuen vähäisyys ja puuttuminen vaikuttaa autisti-

sen henkilön työllistymiseen ja pärjäämiseen työyhteisössä. Tukitoimenpiteet 

ovat vajavaiset ja koulutuksen kehittyminen puutteellista sekä työnantajien 

neuvonta vähäistä. Opiskelijoiden mielestä, myös toimiminen vaikeissa ja 

vaihtuvissa tilanteissa on vaikeaa ja vieraiden ihmisten kohtaaminen tuo haas-

teita. Autistin kun on erittäin vaikea tulkita ihmisten ilmeitä ja eleitä.(Mäkinen, 

2021, s.69–71.) 

 

Mäkinen tuo tutkimuksessaan esille miten autisminkirjolla olevat henkilöt 

työssä eivät ole pelkästään taakka. Heiltä löytyy paljon vahvuuksia ja he ovat 

tarkkoja, rutiinit tärkeitä, suoritukset virheettömiä ja paneutuvat asioihin perus-

teellisesti. Näin ollen työn jälki on hyvää ja laadukasta.(Mäkinen, 2021, s.74–

75.) 

 

Tutkimuksessa selvitettiin myös millaisia näkemyksiä, autismikirjon opiskeli-

joilla on työelämään valmistautumisessa, ja mitä he pitävät tärkeänä työpai-

kalla. Jokainen tutkimukseen osallistunut piti tärkeämpänä työn järjestelyjä 

kuin sosiaalisia suhteita, ja työpaikan sijainti ja sopivuus nousi myös tärkeäksi. 

Autisteilla on muutenkin haasteita sosiaalisissa toiminnoissa, joten on ymmär-

rettävää, että sosiaalisia suhteita ei pidetä tärkeänä. Opiskelua ajatellen tutki-

muksessa mukana olleet henkilöt pitivät tärkeänä työelämään valmistautumi-

sen ja työelämätaitojen opettamisen. Vastaajien mielestä myös työturvallisuu-

den opettaminen ja työturvallisuuskäytännöt ovat tärkeitä. Lisäksi autismin kir-

josta tiedon levittäminen työpaikalla muille työntekijöille koettiin tärkeänä, näin 

ollen jokaisella työpaikalla olisi jonkinlainen käsitys autistista työnteki-

jästä.(Mäkinen, 2021, s.77–78.) 

 

Mäkisen tutkimus on erittäin mielenkiintoinen ja avartava, toki siinä käsitellään 

vain autismia, ei kehitysvammaisuutta. Kuitenkin näen tämän avaavan autis-

min kirjoa ihmisille lisää. Tutkimustuloksia pystytään hyödyntämään kehittä-

essä itsenäiseen elämään valmistavaa koulutusta tai työhön valmentavaa 
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koulutusta. Mäkinen painottaa tutkimuksessaan miten tärkeää on tulla kuul-

luksi ja kuinka tärkeää oikeanlainen kommunikaatio ja kuvat työyhteisössä. 

Hyvä neuvo on myös kuunnella autistista ja antaa tilaa tuoda omat ajatukset 

esiin. Näin työnteosta tulee toimivampaa autistin näkökulmasta.(Mäkinen, 

2021, s.81–82.) 

6 PALVELUMUOTOILU OPINNÄYTETYÖN MENETELMÄNÄ 

Menetelmänä keskityn palvelumuotoiluun, joka on uusi ja loistava kehittämisen 

menetelmä. Palvelumuotoilu nostaa sosiaali- ja terveysalan palvelujen poten-

tiaalin huippuunsa. Palvelumuotoilu on vastaus sosiaali- ja terveysalan tarpee-

seen saada kokonaisvaltainen ja helposti käytettävissä oleva työmenetelmä 

työn ja toiminnan kehittämiseen. (Ahonen, 2019, s. 11–13.) 

 

Palvelumuotoilu on työmenetelmä, jonka tarkoituksena on suunnitella ja toteut-

taa palveluja yhteiskehittämisen keinoin. Se tarjoaa visuaalisen ja käytännön-

läheisen kehittämisen menetelmän, jossa kehittäminen tapahtuu yhdessä asi-

akkaiden ja sidosryhmien kanssa. Eri työmenetelmiä ja kehittämistä hyödyn-

täen luodaan sujuvia palvelupolkuja ja työpaikkoja, joissa viihtyvät niin asiak-

kaat kuin työntekijät. (Ahonen, 2019, s. 40–41.) 

 

Palvelumuotoilun avulla luodaan toimivia, laadukkaita ja kestäviä palveluja. 

Palvelumuotoilun ytimessä on asiakasymmärrys ja asiakkaan kokemukset pal-

veluista. Suurin vahvuus ja ero muihin käytössä oleviin menetelmiin, on sen 

tehokkuus ja loistava skaalautuminen. Tämä palvelumuotoilun prosessi toimii 

niin kotiolojen kehittämisessä kuin suurissa projekteissakin. Palvelujen tuotta-

jan ja tarjoajan lisäksi kehittämisessä on mukana asiakkaat ja sidosryhmän 

edustajat. Näillä keinoilla syntyy palvelut, jotka vastaavat asiakkaiden tarpei-

siin.(Ahonen, 2019, s. 35–36.) 
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Palvelumuotoilun lähtökohtana on siis luoda tai muotoilla palveluja, joiden 

avulla voidaan vastata asiakkaiden tarpeisiin ymmärtämällä asiakkaan tar-

peita, toiveita ja tavoitteita. Työtä toistetaan, kunnes ollaan tyytyväisiä laatuun 

ja lopputulokseen, ja näin luodaan laadukkaita palveluita. Yhteiskehittämisen 

keinoin syntyy palveluita, joita on mietitty monista eri näkökulmista ja monien 

tarpeiden perusteella.(Ahonen, 2019, s. 37–38.) 

 

Asiakasymmärrys on palvelumuotoilun ydin eli asiakkaan tarpeita, toiveita ja 

unelmia pitää ymmärtää, ennen kuin pystyy luomaan palveluita, joiden avulla 

tuotetaan todellista lisäarvoa asiakkaiden elämään. Palvelumuotoilu on inhi-

millinen ja kokonaisvaltainen kehittämisen menetelmä, jossa keskitytään ta-

voitteiden, tarpeiden, motiivien ja kokemusten kokonaisvaltaiseen ymmärtämi-

seen ja palveluiden yhteiskehittämiseen. (Ahonen, 2019, s. 38–39.) 

 

Kun palvelumuotoilua verrataan muihin palveluiden kehittämismalleihin, siinä 

korostuu ihmislähtöisyys, empatia ja luovuus. Perinteiset kehittämismallit lä-

hestyvät palveluita liiketoiminnan eli kannattavuuden ja teknologian eli toteut-

tavuuden näkökulmista. Näissä asiakas ei ole konkreettisesti mukana kehittä-

mässä toimintaa. Asiantuntijat keskustelevat asiakkaista ja päätökset tehdään 

organisaation näkökulmasta. Palvelumuotoilussa asiakas halutaan tuoda lä-

hemmäs kehittämisprosessia. Empatia on tärkein inspiraation lähde, eli kyky 

nähdä asiakkaan näkökulmasta asiat. Palvelumuotoilussa päätökset tehdään 

empatian, luovan ja rationaalisen ajattelun yhdistelmänä, ei ajatella pelkästään 

numeroita ja tuottavuutta.(Palvelumuotoilu Palo, n.d.) 

 

Palvelumuotoilussa tarkoituksena on muotoilla palvelua käyttäjäystävällisem-

mäksi niin, että palvelu olisi käyttäjälle mahdollisimman sopivaa ja tuottaa näin 

hyvän asiakaskokemuksen. Tarkoituksena on muotoilla tiloja ja asiakaskoh-

taamisia asiakkaan näkökulmasta ja muotoilla niistä sujuva kokonaisuus, joka 

huomioi autismikirjon henkilöiden tarpeet. Palvelumuotoilussa pyritään teke-

mään palvelusta käyttäjälle sopivampi ottaen kokonaisvaltaisesti huomioon 

asiakaan tarpeet ja toiveet. (Turun yliopisto, 2019.) 
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Palvelumuotoilussa käytetään hyväksi yhdessä ideoimista, luovia menetelmiä 

sekä nopeita kokeiluja. Palvelumuotoilussa kehittämistyö voidaan jakaa nel-

jään vaiheeseen; määrittele, tutki ja kiteytä, ideoi, kuvaa ja kokeile ja testaa ja 

toteuta. (Palvelumuotoilu Palo n.d.). Luovuus tarvitsee tilaa, vapautta, leikkiä 

ja avointa mieltä. Luovuudelle täytyy löytyä aikaa ja sitä ruokitaan erilaisin me-

netelmin ja välinein. Luovan työskentelytavan yhdistäminen työelämään voi 

olla haastavaa, koska olemme tottuneet ”normaalin” työelämä vaatimuksiin, 

jotka ovat asiallinen käyttäytyminen ja ajattelu. Siksi henkilöstä, joka ei ole asi-

aan perehtynyt lainkaan luova toiminta voi vaikuttaa leikkimiseltä ja turhalta 

toiminnalta ja ajan haaskaamisesta. Kun antaa leikille ja luovuudelle mahdol-

lisuuden, voi kokea aivan uusia oivalluksia. (Palvelumuotoilu Palo, n.d.) 

 

Koska palvelut ovat ajassa tapahtuvia prosesseja ja aineettomia, ne ovat myös 

haastavia suunnitella. Palvelumuotoilu jäsentää palvelua ja asiakaskokemuk-

sia, jotta palvelu olisi konkreettisempaa ja hallittavampaa. (Miettinen, 2011, s. 

43.) 

7 PALVELUN KEHITTÄMISEN PROSESSI 

Tässä työssäni toteutan kehittämistä aluksi muiden ohjaajien kanssa, mietti-

mällä yleisesti autistista kehitysvammaista henkilöä. Yhtiön omistajista kaksi 

minun lisäksi toimii ohjaajina pajalla. Heillä on vankka koulutus kehitysvamma-

alalta ja toiselta löytyy nepsy-valmentajan koulutus. Hän on oiva apu suunni-

tella uutta palvelua ja nimenomaan sitä autistisille suunniteltua osaa. Lisäksi 

Länskärinpajalla on yksi asiakas, jonka näkisin hyötyvän uudesta autismiohja-

tusta toiminnasta. Hänen kohdallaan strukturoitu päivä on avainasemassa työ-

toiminnan toteutumisessa. Mielekäs tekeminen on toinen tärkeä asia.  

 

Vankan koulutukseni pohjalta ja muiden ohjaajien tiedoilla ja kokemuksella 

saamme suunniteltua toimivan pajan, joka muotoutuu perustamisen jälkeen, 

jolloin pääsemme muuttamaan toimintaa asiakkaiden mukaan. Asiakkaita, kun 
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en tunne ennalta vaan toiminta muokkaantuu asiakkaiden mukaan ja heidän 

tarpeitaan ajatellen toiminnan edetessä. Toiminnan alettua ja asiakkaiden tul-

lessa, kokeillaan erilaisia toimintoja ja jos ne eivät toimi ja aiheuttaa ahdistusta 

tms., voidaan se unohtaa ja kirjata ylös. Kaikki kun ei toimi kaikkien autististen 

kanssa. Autistiselle hajut ovat tärkeitä ja kosketus ja rauhoittuminen, suunni-

tellaan siis toiminta päivissä myös näiden ympärille. 

 

Vankka tieto autismista on tarpeen ja alempana esitänkin taulukossa 1 millai-

sia eroavaisuuksia erilaisilla autisteilla henkilöillä on. Usein tietoa autistisen 

mieltymyksistä ja herkkyyksistä saadaan kyselemällä lähiomaisilta tai asunto-

loista, jossa he asuvat. Näiden tietojen pohjalta osaamme suunnitella toimin-

taa jokaiselle yksilölliseksi ja toimivaksi. 

 

Esimerkkinä voin käyttää Länskärinpajalla olevaa autistista kehitysvammaista 

naista, jolle on autismiohjaus tärkeää. Hänen päivänsä on hyvä olla samanlai-

nen joka päivä, ja muutokset on hyvä kertoa hyvissä ajoin. Hänellä on kuvat 

käytössä ja ne tukevat puhetta samalla kun keskustellaan asioista ja päivän 

kulusta. Hänelle ruoka on tärkeää ja päiväjärjestyksen pitää olla tarkka. Tämä 

tarkoittaa, että vessassa käynnit on hyvä olla tässä päiväjärjestyksessä myös, 

toki vessassa saa käydä, kun siltä tuntuu. 

 

Aistien käyttö on tärkeää, musiikin kuuntelulle oma aika ja fysioakustinen tuoli 

on todettu hyväksi stressin vähentäjäksi ja kuormituksen helpottamiseksi. 

Asiakas pitää keinumisesta, joka viikko on päivä, jolloin pääsee keinumaan 

läheiseen puistoon, häntä ei haittaa satoi tai paistoi, sinne mennään silti.  

 

Suunnitellessani uutta palvelua autistisille kehitysvammaisille ensimmäinen 

prosessi on ohjaajilla jo oleva tieto autististen käyttäytymisestä ja haasteista, 

sekä kirjoissa oleva tieto autismista. Mukana suunnittelussa on tietenkin Luvi-

marika Oy:n osakkaat, joilla on laaja tieto kehitysvammaisista ja autismista. 

 

Arjessa autisteilla voi olla haasteita monilla eri osa-alueilla, muun muassa 

tunto-, maku-, ja hajuaistin yliaktiivisuus. Struktuuri on tärkeää, eli päivän ra-

kenteen pitää olla sama joka päivä. Samaan aikaan ruokailu ja samassa 
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kohtaa rentoutuminen. Näillä tiedoilla saamme luotua tiloihin mukavat ja autis-

mia tukevat sisustukselliset elementit ja rentoutumistilat, joita pääsemme ko-

keilemaan käytännössä asiakkaiden aloittaessa toiminnan. 

7.1 Palvelumuotoilun tuplatimantti 

Palvelumuotoiluprosessin kuvaamiseen löytyy erilaisia tapoja. Selkein tapa 

kuvata prosessia on palvelumuotoilun tuplatimantti. Se ei suoranaisesti kerro 

projektin aikataulusta, vastuusta, työkaluista tai osallistujista, mutta antaa hy-

vän käsityksen palvelumuotoiluprosessista. (Ahtola, 2020.) 

 

Tätä muotoiluprosessia kutsutaan tuplatimantiksi, koska se koostuu kuviona 

kahdesta vierekkäisestä timantista. Ensimmäisenä tulee tutki ja kartoita. Tämä 

vaihe lähtee siis liikkeelle ongelmasta, johon haetaan ratkaisua ja aletaan 

miettimään raameja. Kun raamit ovat tiedossa, voidaan kartoittaa tietoa asiak-

kaista ja millaisia työkaluja tarvitaan tiedonkeruuseen. Eli timantin ensimmäi-

sessä vaiheessa etsitään tietoa ja suunnitellaan, minkälaista tietoa tarvitaan, 

ei lähdetä siis haalimaan kaikkea tietoa, vaan pysytään aiheessa ja sen tie-

dossa.(Tuplatimantti, 2019.) Eli tässä työssä se on tieto autististen kanssa toi-

mimisesta ja työtoiminnoista. 

 

Ymmärrä ja analysoi vaiheen tavoitteena on löytää se tämän hetken ongelmaa 

tai suunnittelua koskeva tieto. Tärkeää on löytää tieto asiakasryhmästä, joka 

kuuluu tähän suunnitelmaan ja ymmärtää mitä se tarkoittaa. (Tuplatimantti, 

2019.) Eli tässä työssä se tarkoittaa autismia ja kehitysvammaisuutta ja miten 

käyttäydytään heidän kanssansa eri tilanteissa. 

 

Ideoi ja kehitä vaiheessa meillä on jo tieto mistä kenkä puristaa ja mitä tarvi-

taan eteenpäin vientiin, voidaan aloittaa ratkaisun miettimistä. Tämän vaiheen 

aikana tavoitteena on siis tuottaa mahdollisimman monta ratkaisuvaihtoehtoa 

ongelmaan. Tärkeää on innovoida ja ideoida pelkäämättä tyrmäämistä, koska 

yleensä parhaat ideat tarvitsevat syvempää ”kaivelua”, jotta ne löytyvät. Tär-

keä muistaa, ettei ensimmäinen idea ole se paras, vaan annetaan kaikille 
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mahdollisuus tuoda omat ideat ja pyöritellään niitä yhdessä. (Tuplatimantti, 

2019.) Eli omassa työssäni se tarkoittaa yhteistyötä muiden ohjaajien kanssa. 

Käydään läpi kaikkien mielipiteet ja ideat ja yhdessä pohditaan parhaat ratkai-

sut työn edetessä. 

 

Viimeinen osio on toimiva ratkaisu. Edellisessä vaiheessa on nyt ideoitu iso 

joukko ratkaisuja, joten nyt on aika viedä ne asiakkaiden kokeiltavaksi. Testai-

lun aikana asiakas osallistuu mukaan asian suunnitteluun ja tekemiseen. Epä-

onnistumiset auttavat ymmärtämään, mitkä ovat toimivia käytännössä mitkä 

taas eivät toimi. Asiakkaan palaute on tärkeää palvelusuunnitelmia tehdessä. 

Panostetaan siis laatuun ei määrään. Lopuksi parhaaksi hiottu ja muokattu rat-

kaisu muotoutuu toteutettavaksi kompleksiksi.(Tuplatimantti, 2019.) 

 

Kaavio 1: Tässä on esiteltynä tuplatimantti kaaviona. (kaavio tehty itse, mallia 

otettu Tuplatimantti, 2019). 

 

7.2 Asiakas mukana suunnittelussa 

Asiakas osallistuu palvelun muokkaamiseen, kun on aloittanut toiminnassa 

työt tai tullut päivätoimintaan. Asiakkaat tulevat toimintaan palvelun alettua 
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hyvinvointialueiden kautta. Ennakkoon en tiedä asiakkaista enkä heidän tar-

peistaan. Palvelumuotoilu jatkuu kuitenkin koko ajan toiminnan edetessä, jo-

ten asiakas tulee palvelun suunnitteluun mukaan aloittaessaan työtoiminnan 

tai päivätoiminnan meillä. 

 

Meillä on myös mahdollisuus kuunnella lähiomaisia tai asuntolan ohjaajia, mitä 

he toivovat toiminnalta ja meiltä asiakkaan kohdalla. Näin ollen asiakas lä-

hiomaistensa kanssa on mukana toiminnan muokkaamisessa. Jokainen autisti 

on omanlaisensa ja palveluiden suunnittelu yhdenlaiseksi ei toimi kaikille, siksi 

asiakas on tärkeä osa palvelun suunnittelussa, mutta meillä on hyvä olla jonkin 

näköinen runko, johon muokataan päivän kulkua. 

 

Alla on kuva1 alustavasta suunnitelmasta päivän kulusta työ- ja päivätoiminta-

keskuksessa. Aamuhetkessä käydään läpi mikä päivä, kuukausi ja vuosi ja 

luetaan sanomalehteä (hahmotetaan yhteiskuntaa ja sen toimintaa). Tehdään 

töitä, jotka katsottu jokaiselle omanaan ja pilkottu kuvilla omiin tehtäviin. Ruo-

kailu ja sen jälkeen pieni ulkoilu ja rentoutuminen ja joillekin työntekoa. Välipa-

lan jälkeen työntekoa ja kotiin lähdetään taksilla tai omalla kyydillä. Vessassa 

käynti on räätälöity töiden ohelle, mutta toki vessassa saa käydä aina, kun on 

tarve. Joillekin autisteille se vaan on tärkeää olla merkattuna päivän kulkuun. 

Tämä on runko, joka toteutuu joka päivä samana.  

Jos tulee jotakin muutoksia, menoja tai vieraita on hyvä olla iso punainen huu-

tomerkki, joka kuvastaa muutosta päivän kulussa. 
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Kuva 1. Alustava päivän kulku, joka on jokaisen näkyvillä. Tehty broadmaker 

ohjelmalla.  

7.3 Kuormittuminen 

Usein autistiset kuormittuvat helposti ja niin sanottu stressikuppi täyttyy ja läik-

kyy yli. Siksi onkin ehdottoman tärkeää, että autististen kanssa työskentelevät 

henkilöt ymmärtävät, kun puhutaan kuormittumisesta. Autistien näkö-, kuulo-, 

haju-, maku-, ja tuntoaistit ovat herkempiä muihin verrattuna, he aistivat tämän 

maailman eri tavoin, kun neurotyypilliset ihmiset. Näin ollen tuntoaistien 

kuorma on valtava päivä- tai työtoiminnan aikana ja sen jälkeen. Kuormaa li-

sää vielä nälkä, väsymys tai isot tunnekokemukset.(Matilainen, 2023, s. 118.) 

 

Toiminnassa on hyvä olla rentoutumispaikkoja tarpeeksi, jolloin asiakas voi 

mennä rauhoittumaan ja tyhjentämään stressikuppinsa. Päivän kulussa on 

yksi rentoutumishetki, mutta näitä rentoutumishetkiä toteutetaan tietenkin pit-

kin päivää, asiakkaan oman tunteen mukaan. Saattaa olla, että joku tarvitsee 

joka puolentunnin jälkeen jonkinlaisen kuormittumisen purun. Näissä men-

nään asiakkaan mukaan. 
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Kuva 2. Stressikuppi ja mitä on hyvä huomioida, ettei tule yliläikkymistä. Kaa-

vio tehty itse, mallia otettu Birgit Vuori-Metsämäen luentomateriaaleista. 

(Vuori-Metsämäki, 2017). 

 

7.4 Kommunikointi 

Kommunikointi on vastavuoroista toimintaa, jossa molemmat osapuolet toimi-

vat lähettäjinä ja vastaanottajina. Jos jommalla kummalla on haasteita kom-

munikoinnissa, tulee yhdessä etsiä ratkaisuja toteuttaa kuulluksi tuleminen. 

Kommunikointi sisältää tiedostettuja ja tiedostamattomia viestejä. Sanattomat 

eli non-verbaaliset viestintäkeinot, kuten ilmeet, eleet, kehon asennot ja katse 

ovat tiedostamattomia. Kaikki ihmiset kommunikoivat jollakin tavalla, se oikea 

tapa tulla kuulluksi täytyy vaan jokaisen kohdalla löytää.(Huuhtanen, 2012, s. 

12.) 

7.4.1 Viittomat ja tukiviittomat 

Puhutun kielen sanoja vastaavat viittomat. Sanat voidaan jakaa pienempiin 

osiin esimerkiksi äänteisiin, voidaan viittomatkin jakaa osiin. Käsimuodolla 
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tarkoitetaan missä asennossa sormet ovat viittoman aikana. Käden muoto voi 

olla koko viittoman ajan sama tai se voi alkaa ja päättyä eri käsimuodolla. Viit-

toman paikka voi olla viittojan keholla, esimerkiksi koskettaa rintaa tai päätä, 

tai viittojan edessä neutraalisti paikallaan.  

 

Liikkeellä tarkoitetaan käsien liikettä viittoman aikana, joskus myös pään ja 

vartalon liikettä. Useissa- verbiviittomissa voidaan viittoman merkitys muuttaa 

liikettä muuttamalla. (Huuhtanen, 2012, s. 42–43.) Kuvassa muutama hedelmä 

ja nuolet osoittavat, mihin suuntaan käsi liikkuu ja minkä mallisena.  

 

 

Kuva 3. Papunet, kuvatyökalulla tehtyjä viittoma kuvia, joista pystyy havain-

noida erilaiset käsien liikkeet. 

 

Viittomien kanssa on hyvä olla tarkka, koska hyvin samanlaiset viittomat voivat 

tarkoittaa ihan eri asiaa. Hyvänä esimerkkinä on kengät, väärin viitottuna se 

tarkoittaa kiveksiä. Alla on kuvat kyseisistä viittomista. Tämä esimerkki on vain 

yksi monista viittomista, jotka muuttuvat käden suunnan muuttuessa. 

 

kuvat: SignWiki, suomi 

Kengät  Kivekset 

Kuva 4. Tässä on selvennettynä, miten käsien erilainen suunta muuttaa viit-

toman sanoman täysin. 
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Tukiviittoma tukee puhuttua asiaa pienillä viittomilla. Eli tukiviittomisella ei vii-

tota kaikkia sanoja lauseesta vain ne tärkeimmät. Tätä käytetään usein kehi-

tysvammaisten kanssa kommunikoidessa ja puhutaan tukiviittomista.  

7.4.2 Graafiset merkit ja esineet 

Puhevammainen henkilö, joka ei kykene viittomaan tai hänellä on puheen ym-

märtämisen vaikeus, voi ilmaista asioita ja itseään esineillä tai graafisilla mer-

keillä, joita on: piirretty kuva, valokuvat, bliss-symbolit, kirjoitetut sanat, pcs-

kuvat ja piktogrammit. (Huuhtanen, 2012, s. 49.) 

 

Kuvat voivat olla apuna arjessa, vaikka puheen ymmärtäminen ja tuottaminen 

onnistuisikin ihan hyvin.  Kuvien hyväpuoli on siinä, että ne voidaan jättää nä-

kyviin ja näin ollen ne pysyvät paikallaan tarvittavan ajan ja niihin voi aina pa-

lata.(Huuhtanen, 2012, s. 49.) 

 

Autistisilla ihmisillä kuvia käytetään paljon, koska ne tukevat ajan ymmärtä-

mistä, tilanteiden ja toiminnan jäsentämistä ja ovat hahmottamisen 

apuna.(Huuhtanen, 2012, s. 49.) 

 

 

Kuva 5. Tässä on erilaisia bliss-symboleita, joiden avulla jotkut kommunikoivat. 
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Kuva 6. Tässä on erilaisia kuvia papunetistä otettuna. 

 

 

kuva 7.Tässä on erilaisia urheilulajeja piktogrammikuvina. 

 

Toimintaan tullessa, asiakkaalla on jo jokin toimiva kommunikointiapu. Me työ- 

ja päivätoiminnassa harjoittelemme käyttämään asiakkaan kommunikointiapu-

ria ja pyrimme keskustelemaan ja tukemaan asiakkaan kuulluksi tulemista. 

Tärkeintä on mielekäs tekeminen asiakkaalle ja kommunikointi on tässä se 

tärkein viestin antaja. 
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Paljon on tekniikka tullut kommunikoinnin avuksi ja moni autistinen osaakin 

kirjoittaa vaikkei osaa puhua. Silloin kommunikoinnin apuna on kommunikoin-

tilaite. Laitteita on muutamia erilaisia jotkut toistavat ennalta tallennettuja pu-

heviestejä, joissakin viesti kirjoitetaan näppäimistöllä laitteen näytölle ja pu-

hesyntetisaattori lukee kirjoitetun tekstin ääneen.(Huuhtanen, 2012, s. 85.) 

 

Tarkkoja tietoja erilaisista kommunikointiapuvälineistä löytyy tikoteekin verk-

kosivuilta, papunetin verkkosivulta tai apuvälinekirjasta. Papunetin verkkosi-

vuilta löytyy myös yleisimmät käytössä olevat kuvat tukemaan kommunikaati-

oita, sekä paljon tukiviittomia kuvina. (Tikoteekkiverkosto, n.d.) (Papunet, n.d.) 

 

Esineiden käyttöä en niinkään ole tarvinnut itse koskaan. Yleensä esineitä käy-

tetään varhaisella kehitystasolla olevien tai aistivammaisten henkilöiden 

kanssa. Yleisin käyttö on tilannesignaalimerkit, ennakoimassa tulevaa tapah-

tumaa tai muistuttamassa tapahtumien ajallisesta järjestyksestä.(Huuhtanen, 

2012, s. 49.) 

 

Tulevassa työ- ja päivätoimintakeskuksessa toiminta on tarkoituksena toteut-

taa päiväjärjestystä kuvilla, ja viikonpäivän ja päivämäärän ilmaisemista. Au-

tistisille henkilöille struktuuri ja toistot ovat tärkeitä ja tukevat päivän kulkua. 

Tästä malliesimerkki päivän kulusta isolla taululla. Tämän ison taulun lisäksi 

joillakin autisteilla saattaa olla pienempiin osiin avattu päiväjärjestys omassa 

käytössä. Ohjaajat tietenkin noudattavat ja tukevat näiden käyttöä. Jokaiselle 

asiakkaalle saadaan isolle taululle oma kuva, ja erikoismeno, jos sellaisia on. 

Esimerkiksi, terapeutti tulee toimintaan tai asiakas menee jonnekin kesken päi-

vän. Näin kaikki ohjaajat ja asiakkaat tietävät missä kukin on, koska autistiset 

saattavat olla kovinkin uteliaita ja jos meno on taululla, ei mene turhaa aikaa 

siihen kyselemiseen, minne joku on mennyt. 

 

Autismikirjossa haasteet liittyvät sosiaaliseen vuorovaikutukseen, kommuni-

kaatioon sekä erilaiseen tapaan aistia ja jäsentää ympärillä olevaa maailmaa. 

Autismikirjolle on tyypillistä juuttuva toimintamalli ja joustamaton käytös sekä 

voimakkaan kiinnostuksen kohteet. Haasteita löytyy myös oman toiminnan 
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ohjaamisessa, eli on vaikea suunnitella ja hahmottaa ajankulua ja tehtävään 

menevää aikaa.(Matilainen, 2023, s. 24.) 

 

 Voimakas hermoston kuormitus ja stressitason kohoaminen on myös tyypilli-

nen autisminkirjossa. Heillä on hermoston reagointitapa ja stressiherkkyys eri-

lainen kuin meillä muilla. Siksi onkin hyvä olla tapoja millä saa kuormituksen 

helpottamaan ja stressitason pienenemään, niin koulussa kuin työtoiminnoissa 

ja ihan omassa kodissa. (Matilainen, 2023, s. 24.) 

7.5 Aistipulmat 

Autismin kirjossa on tyypillistä poikkeava reagointi aistiärsykkeisiin. Aistikana-

vat saattavat reagoida liikaa tai liian vähän erilaisiin ärsykkeisiin. Nämä mo-

lemmat reagoinnit ovat ongelmallisia autistille itselleen sekä hänen lähipiiril-

lensä ja hänen kanssansa työskenteleville. Tämä pulma vaatii ympäristön 

muokkaamista ja osa hyötyy toimintaterapian tarjoamista keinoista aistien kä-

sittelyyn. (Kerola ym., 2009, s. 97.) 

 

Autisteilla esiintyy aistitietojen käsittelyn ongelmia, joita autistit pyrkivät itse 

säätelemään. Monesti autistiset henkilöt tulevat niin sanotusti riippuvaisiksi 

niistä ärsykkeistä, joita hän pystyy säätelemään. Esimerkkeinä voisi mainita 

kiintyminen tiettyihin vaatteisiin tai ruokiin tai ääniin esimerkiksi imuri tai teho-

sekoitin. Toiset taas reagoivat todella herkästi kosketukseen tai ääniin, kun 

taas olla lähes tunnoton kivulle, koska ei rekisteröi ärsykettä oikein.(Kerola 

ym., 2009, s. 98) Näitä kutsutaan autistiliiton sivuilla yliherkkyydeksi ja aliherk-

kyydeksi, ohessa taulukko näiden eroista. (Autismiliitto, n.d.) 
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Taulukko 1: Autistien aistien erityispiirteet. (Autismiliitto.) 

 

AISTIT YLIHERKKYYS  ALIHERKKYYS  

Näkö 

Välttelee kirkkaita, välkkyviä valoja.  

Liian monet värit ja tavaranpaljous 

ahdistavat.  

Kohti liikkuvat esineet tai muut asiat 

voivat aiheuttaa pelkoa. 

Hakee voimakkaita näköaistimuksia. 

Kuulo 

Tietyt äänitaajuudet epämiellyttäviä: 

porakone, koneiden ja valaisimien 

äänet, ihmisten äänet (sirinä, kohina, 

kahina), 

äkilliset ja kovat äänet (koiran 

haukku, lasten itku, taputus), 

monet yhtäaikaiset äänet. 

Kuulossa voi olla poikkeavuutta tai hei-

kentymää. Huomion kiinnittämättä jättä-

minen tiettyihin ääniin. Meluisista pai-

koista nauttiminen. 

Ovien ja tavaroiden paiskomisesta tai ta-

varoiden rikkoutumisen aiheuttamasta 

äänestä nauttiminen. 

Maku 

Välttää happamia makuja, voimak-

kaita mausteita, vieraita makuja. 

Huom. Ruuassa tärkeä myös ra-

kenne, väri, haju. 

Voimakkaiden aistimusten etsiminen 

(chili, mausteiset ruuat). 

Haju 

Välttää voimakkaita hajuja ja hajus-

teita ympäristössä (ihmiset, ruuat, 

eläimet, luonto). 

Voimakkaiden hajujen suosiminen (myös 

ns. epämiellyttävät hajut). 

Tunto (pin-

tatunto ja 

syvätunto) 

Kosketus, vaatteiden saumat, materi-

aalit, vetoketjut, pesumerkit, sukat, 

hiusten hoitaminen, suihku tuntuvat 

epämiellyttäviltä. 

Kipuherkkyys. 

Etenkin syvätuntoon liittyvien aistimusten 

haku.  Vaikeus tunnistaa esimerkiksi ki-

pua. 

Liike- ja ta-

sapainoaisti 

Motorinen kömpelyys. 

Välttää korkeita paikkoja, epätasaista 

maastoa. 

Liukuportaat ja hissi pelottavat. 

Hakee liikettä esim. keinuu koko ajan, 

heijaa. 

 

Autistiset henkilöt kuormittuvat helposti. Tämä johtuu ulkoisista ja sisäisistä 

aistiärsykkeistä. Tällöin henkilö pyrkii vähentämään itse ärsykkeiden kuormi-

tusta, poistumalla tilanteista ja vetäytymällä rauhalliseen paikkaan. Usein au-

tistinen henkilö haluaa käyttää erilaisia apukeinoja rauhoittumiseen, näitä voi-

vat olla kuulosuojaimet, aurinkolasit tai painopeitto/painopehmo. Hyvä on 

muistaa, että aliherkkyyttä ja yliherkkyyttä voi esiintyä samoilla aistialueilla ja 

ne voivat vaihdella hyvinkin paljon, jopa päivittäin. (Autismiliitto, n.d.) 
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7.6 Eettinen näkökulma 

Sosiaalialan ammattietiikan merkitys korostuu vahvassa yhteiskunnallisessa 

muutoksessa. Sosiaalialan ammattilaiselta edellytetään alan koulutusta, hä-

neltä odotetaan oman osaamisensa kehittämistä ja häntä valvotaan tarkasti. 

Näiden lisäksi eettistä osaamista tarvitaan. Eettinen osaaminen on taito, joka 

kehittyy ja kypsyy ajan myötä työtehtävissä ja yhteistöissä.(Sosiaalialan kor-

keakoulujen ammattijärjestö Talentia, 2023, s.3.) 

 

Sosiaalialan ammattihenkilön tulee arvoistaan huolimatta kunnioittaa asiak-

kaan oikeuksia tehdä omia valintojaan, edellyttäen ettei tämä uhkaa muiden 

oikeuksia ja etuja. Ammattihenkilön on puolustettava asiakkaan ihmisarvoa ja 

ihmisoikeuksia. Ammattihenkilön työ perustuu siis ihmisarvon ja ihmisoikeuk-

sien kunnioittamiseen. Ihmisillä on oikeus elämässä koskemattomuuteen ja 

henkilökohtaiseen vapauteen. Sosiaalialan ammattihenkilön tulee kunnioittaa 

ja edistää asiakkaansa ihmisoikeuksia. Ihmisoikeudet ovat perusoikeuksia, 

jotka on kerrottu YK:n ihmisoikeusjulistuksessa, Euroopan ihmisoikeussopi-

muksessa ja suomen perustuslaissa. (Sosiaalialan korkeakoulujen ammatti-

järjestö Talentia, 2023.) YK. n ihmisoikeusjulistus löytyy liitteenä 1, työn lo-

pusta. 

 

Itsemääräämisoikeus on perusoikeus ihmisellä, mutta se ei ole kuitenkaan ab-

soluuttinen. Ihminen saattaa olla vaikeassa elämäntilanteessa tai hänellä on 

jokin diagnoosi, joka vaikuttaa omien valintojen järkevään tekemiseen. Tällöin 

itsemääräämistä rajoitetaan lakiin vedoten. Rajoitustoimenpiteitä on pidettävä 

viimesijaisena vaihtoehtona. Hyvä on, kun työntekijä kertoo eri vaihtoehdoista 

ja mahdollisuuksista ja niiden eri vaikutuksista. (Sosiaalialan korkeakoulujen 

ammattijärjestö Talentia, 2023, s.12–13.) 

 

Kehitysvammaisten erityishuoltolain päätehtävänä on tukea kehitysvammai-

sen itsenäistä suoriutumista ja tukea itsemääräämisoikeutta. Itsemääräänisoi-

keuden rajoittaminen on mahdollista vaan laissa säädettyjen perusteiden no-

jalla. Tässä tarkoitetaan asuntoloissa tapahtuvaa rajoittamista ja joissakin osin 

työ- ja päivätoiminnassa.(Sosiaalialan korkeakoulujen ammattijärjestö 
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Talentia, 2023, s.13.) Esimerkkinä päivätoiminnassa tapahtuvaan rajoittami-

seen; Asiakas ja ohjaaja on kävelyllä tienpientareella. Ohjaaja joutuu pitämään 

asiakasta kädestä kiinni, että kävely tapahtuu tien reunassa. Tämä lasketaan 

itsemääräämisoikeuden rajoittamiseksi ja sen alaisuudessa liikkumisvapau-

den rajoittamiseksi. Tämä kuitenkin on pakollinen toimenpide koska asiakas 

voisi jäädä auton alle, jos pomppii keskellä tietä ja auton eteen. 

 

Rajoitustoimenpiteet ovat julkisen vallan käyttöä ja sen käyttö korostaa koulu-

tuksen ja asiantuntemuksen merkitystä. Kysymyksessä on kehitysvammaisen 

ihmisen perusoikeuksien suojeleminen ja terveyden sekä turvallisuuden näkö-

kulmasta huolehtiminen. Rajoitustoimenpiteisiin osallistuvan henkilön tulee 

olla sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilainen tai ammatillisen koulutuksen 

suorittanut henkilö. (Sosiaalialan korkeakoulujen ammattijärjestö Talentia, 

2023, s.13.) 

 

Työtoiminnassa osallisuuteen kannustetaan ja kuunnellaan, pyritään siihen, 

että asiakas saa ilmaista mielipiteensä ja mahdollisuuden vaikuttaa työtoimin-

nassa oleviin töihinsä. Osallisuus antaa asiakkaalle mahdollisuuden omien va-

lintojen tekemiseen.  Osallisuus ja itsemäärääminen kytkeytyy toisiinsa, mutta 

jos itsemäärääminen ei henkilöltä onnistu täytyy hänellä olla kuitenkin mahdol-

lisuus osallisuuteen. (Sosiaalialan korkeakoulujen ammattijärjestö Talentia, 

2023, s. 16.) 

 

Muutamia asioita, jos mietin työ- ja päivätoiminnan osalta. Asiakkailla on pää-

tös tehdä työtä, josta itse pitää, jos asiakas ei osaa tehdä valintaa annetaan 

hänelle vaihtoehtoja, joista valita. Esimerkkinä asiakas, joka ei kykene työnte-

koon vaan on esimerkiksi päivätoiminnan asiakas. Hän ei osaa hakea itselleen 

työtä, jolloin alustavissa haastatteluissa olemme saaneet tietää mistä asiakas 

pitää, tällöin annamme vaihtoehdoksi näistä esimerkiksi kolme, palapeli, värit-

täminen tai lajittelu. Tällöin asiakas saa tehdä itse päätöksen mitä haluaa 

näistä toteuttaa. 
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7.7 Esimerkkicase 

Nyt lopuksi esittelen esimerkin asiakkaan saapumisesta palveluun ja palvelun 

suunnittelusta. Ensimmäisenä on tuplatimantti ja omaan suunnitelmaani suun-

niteltu tuplatimantti. Toivottavasti tämä selventää työni kulkua ja palvelumuo-

toilun prosessia työssäni. 

 

Kaavio 1 uudestaan: Tässä on esiteltynä tuplatimantti kaaviona. (kaavio tehty 

itse, mallia otettu Tuplatimantti, 2019). 
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Kaavio 2: Tuplatimantti, jossa näkyy palvelusuunnitelmaa liittyen omaan työ-

höni. 

 

 

Omakotitalo, jossa toiminta alkaa on iso ja aidattu piha auttaa ulkoilussa pal-

jon. Koska tämä talo sijaitsee päättyvän kadun päässä, antaa se mahdollisuu-

den asiakkaiden vapaampaan olemiseen ulkona, eikä ole niin suurta vaaraa 

onnettomuuksille. Näin ollen asiakkaan rajoittaminen kävelylläkin on vähäi-

sempää. Ulkopelejä pystyy pihassa pelaamaan oikein hyvin. 

 

Sisätilat on suunniteltu akustisesti kaikumattomiksi, korvakuulokkeita löytyy jo-

kaiselle, joka niitä tarvitsee. Autistisilla saattaa olla ääniyliherkkyyttä, joka on 

tarpeen huomioida. Huone tiloja on kolme pienempää, jokaiseen tuodaan iso 

säkkituoli ja työpöydät, näin ollen voidaan asiakas eriyttää toimintaan oman 

ohjaajan kanssa ja pääsee helposti myös huilaamaan ja vähentämään kuor-

mitusta. 

 

Ruokailuissa toimii iso ruokatila, jossa ohjaajat syövät mukana esimerkkiruo-

kailun. Poikkeuksena tietenkin, jos jollakin on erityisruokaa, jonka hän voi 

syödä keittiötiloissa itsenäisesti. Ruoka valmistetaan itse keittiössä, jossa 
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asiakas pääsee olemaan mukana toiminnassa ja ruuan tekemisessä. Leivon-

tapäiviä pidetään ja muutakin mukavaa toimintaa suunnitellaan joka viikolle. 

 

Asiakkaan saapuminen: Asiakas, kun valikoituu palvelun piiriin, ollaan häneen 

yhteydessä ja sovitaan tapaaminen toimintapaikkaan. Esitellään paikkoja ja 

otetaan ylös mieltymykset ja lempiruuan, sekä muut erityistä huomiota vaativat 

asiat. Jutellaan asiakkaan kanssa ja suunnitellaan toimintaa hänelle itselleen 

ja hänen omien toiveidensa mukaan. Suunnitellaan päivän kulkua ja annetaan 

jo valmiiksi ohjaajien esittelykuvat ja kuvia toimintatiloista mukaan. Näin asiak-

kaan on mahdollista kotona palata tulevan työ- ja päivätoiminta paikan kuviin 

ja ohjaajiin. 

 

Ohjaajat suunnittelevat erilaisia työtehtäviä asiakkaalle, asiakkaiden omien toi-

veiden mukaan ja laittavat kaiken valmiiksi aloituspäivää varten. Kun asiakas 

tulee toimintaan, lähdetään kokeilemaan jo olevia työtehtäviä ja muokataan 

niitä matkan varrella asiakkaan oman toiveen mukaan. Työtehtävät saattavat 

olla ihan eriväristen helmien pujottelua, hamahelmien tekoa, saksilla mallista 

leikkaamista, palapelien tekoa ja erilaisten aistien aktivointia. Näin nähdään 

mikä sopii kenellekin ja kuka taas ei pidä mistäkin tehtävästä. 

 

Tehdään valmiiksi kauratyynyjä, joita voidaan asettaa asiakkaiden olkapäille 

tai syliin pieniksi painoiksi. Tämä auttaa autistia hahmottamaan kehoaan ja 

rauhoittumaan. Nystyräpalloilla selän hierominen on hyvä rauhoittumisen ja 

kuormittumisen vähentäjä, näin ollen saadaan stressikupin tulppa auki. Teh-

dään valmiiksi erilaisia limoja, joita asiakkaat voivat veivata ja kosketella kun 

kuormittumista tulee. Moni autisti kokee rauhoittumista, kun saavat käsilleen 

muuta tekemistä, joillekin riittää ihan lumisadepallon katselu. 

 

Ruokailussa on otettu huomioon asiakkaan omat tarpeet, tarvitseeko avus-

tusta, muoviset astiat, miten haluaa juoda- pilli, nokkamuki jne. Suunnitellaan 

ruokailut niin ettei häiriinny muista, voidaan tarvittaessa suorittaa ruokailu 

omissa oloissa ohjaajan kanssa. Tiedän autisteja, jotka syövät kuin luolaihmi-

set, eli syövät sormin ruokansa. Tällaisessa tilanteessa voidaan miettiä esi-

merkiksi yleisen tilan nurkkaa, niin ettei muut häiriinny hänen ruokailu 
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tottumuksistaan. Annetaan jokaiselle mahdollisuus olla ja toimia niin kuin itse 

haluavat, pidetään vain huoli, ettei tule tukehtumisia tai muita vaaratilanteita. 
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8 POHDINTA 

Keskeisimmät asiat työ- ja päivätoimintakeskuksen perustamisessa on aina 

asiakkaan kuunteleminen ja asiakkaan mielipiteen esiintuominen. Kuunnel-

laan asiakasta ja annetaan asiakkaalle ääni, jos hän ei itse sitä pysty tuomaan 

kuuluviin. Ohjaajilla on tärkeä rooli ja auktoriteetti työ- ja päivätoiminnassa, ke-

hitysvammaisia autisteja kohtaan. 

 

Palvelumuotoilun käyttäminen keskuksen ohjaavana linjana on tärkeää ja rat-

kaisevaa. Näin asiakkaat saavat tunteen kuulua palveluun ja saavat itse tuoda 

omat ajatuksensa ja mielenkiinnon kohteensa esille. Heillä on oikeus tehdä 

sitä työtä, jota he itse haluavat ja josta he itse nauttivat. Annetaan asiakkaille 

onnistumisen kokemuksia ja mielekäs päivä työtoiminnassa.  

 

Tulevaisuudessa tällaisia työ- ja päivätoiminta keskuksia voi hyvin olla lisää, 

ja useammalla paikkakunnalla. Tällaisessa asiakas saa yksilöllistä apua ja oh-

jausta ja tuntee itsensä tärkeäksi ja yhteiskuntaan kuuluvaksi. Isoissa ryh-

missä ja keskuksissa, autistit usein merkataan häiriö käyttäytyjiksi heidän 

omalaatuisten toimintatapojen takia. Kun tuodaan autistit yhteen ryhmään, he 

saavat käyttäytyä ja olla omana itsenään. Kukaan ei ole merkkaamassa heitä 

häiriköiksi tms.  

 

Vietetään mukavaa aikaa ja katsotaan, että kaikki tulevat huomioiduksi päivi-

sin. Prosessi jatkuu edelleen, vaikka tämä opinnäytetyö valmistuu. Palvelu-

muotoilun käyttö on jatkuvaa ja asiakasta kuuntelevaa. Uskoisin vastaavasta 

olevan hyötyä muillekin työ- ja päivätoimintakeskuksille. Näin autisminkirjon 

asiakkaat saavat mukavia kokemuksia ja mieliala on mukava. Kaikki töissä ta-

pahtuva, kun yleensä peilaa sinne kotiin tai asuntolaan sitä käyttäytymistä. Jos 

on töissä ollut hankalaa ja asiat on jääneet selvittämättä tai selittämättä, voi 

päivä kotona olla ihan hirveä ja hankala, koska on jäänyt mieltä vaivaamaan 

työpäivän asiat. Palvelumuotoilu antaa tähän palikoita, käydä ristiriitatilanteet 

läpi ja selventää niitä. Jolloin ne on auki puhuttu asiakkaan kanssa, 
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tuplatimantin toiminta mallia hyödyntäen. Uskon että tämän mallinen toiminta-

malli tulee olemaan käytössä tulevaisuudessa hyvinkin laajasti. 

 

Itselleni tämä prosessi on antanut lisä ymmärrystä toimia autististen henkilöi-

den kanssa ja palvelumuotoilu uutena työkaluna on antanut varmuutta työs-

kentelyyni. 
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